
Sa tte recnpe*
rate de urgenţă 
rămînerile in 
arma la recol» 
tatul cartofi-
lor şi însă m in 
ţaiiil griului!
COOPERATIVELE 
AGRICOLE DE PRO­
DUCŢIE PASTRA- 
VENI, URECHENI Şl 
TIMIŞEŞTI SINT 
ABIA LA JUMATATE 
CU INSAMINJATUL 
GRIULUI
Trei C A P. vecine şi toate 

frţî intirîicte cu un W  lucrări 
agricole de toamnă, la  Păs- 
trâvenl s-au insâminţat doar 
250 ho cu griu din 585 plani­
ficate şi 30 ha cu on din 55 ; 
tG Urecheni - 365 ha, din 585, 

la orz moi este De vreo 
două zile ; la Timişeşti — 277 
din 500. O situaţie care faţa

de .timpul irvaifiţat riein- 
găduită. toţi fâttării dft' răs­
pundere arunca vina pe ploi. 
Dar nici acum, Iri zilele cit 
timpul a fost favorabil, nu se 
organizează munca in aşa fel 
incît de dimineaţa pînâ seara 
sd se lucreze din plin. La 
Păstrăveni, la ora zece, deşi 
era teren pregătit şi sâmînţa

in capătul tarlalei, nu începuse 
însăminţatul, pentru simplul 
motiv ca nu sosiseră cele două 
semănători. Două tractoare 
nu au mecanizatori, iar un 
disc nu a fost reparat pentru 
aceasta campanie, ceea ce 
contribuie ia mersul lent al 
pregătirii terenului.

Tovarăşul inginer Constan­
tin Bălan arăta că de s-ar fi 
folosit timpul de dinainte de 
ploi, situaţia era alta. Sintem 
de aceeaşi părere. Ne între­
băm cum se va recupera rămî- 
nerea in urmă, avind în ve­
dere că peste 250 ha se in­
să mînţează cu griu după po­
rumb. din care au fost elibe­
rate doar 152 ha şi arate 70 V 
Nu-J suficient că O .fost recol­
tat porumbul de pe 510 ha. 
Eliberarea terenului s-a în­
ceput abia acum mai Intens. 
Se cară cu 30 atelaje fi cu 6 
maşini. Timpul nu admite nici 
o tărăgănare.

Şi la Urecheni situaţia est# 
criticabilă. Aici, din lipsă de 
teren eliberat şi pregătit, te 
lucrează cu 3 semănători din 
6. Sîntem informaţi că deşi 
*eara se stabileşte programul 
de lucru cu brigadierii pentru
21 ua următoare, acesta nu este 
respectat întocmai, fapt ce 
creează perturbări în fluxul or. 
gtinjzârii muncii.

C A P . Timişeşti are de în- 
săminţat după porumb 130 
Ha cu griu, din care n-a reali­
zat nimic pină în prezent Şi 
aici eliberarea terenului este 
o problemă care trebuie să 
fie pe prima 'filă a agendei 
de lucru. Mai râu e că la data 
actuală nu mal există teren 
pentru pregătit, totul fiind în 
curs de eliberare şi arat.

CIRCA 100 DE VA­
GOANE CARTOFI IN 
CIMP Şl NUMAI 
3 AUTOCAMIOANE 
DE TRANSPORT

Ţ ăran i co opera to ri din P ăstrăven i, 
U recheni ş i T im işeşti !

Pentru  a  recupera  răm în erea  în  urm ă  
la  reco lta tu l ş i tran sp o rtu l c a rto filo r  din 
c/m p ş i însăm în ţa tu l g r îu lu i ■ este necesar să 
depuneţi e fo rtu r i susţinute, să o rg an iza ţi 
munca în aşa fe l  în c ît  să se în reg is treze  
o v iteză  sp o rită  de lucru  !

Cele 3 unităţi sînt si cultiva­
toare de cartofi. Dintre aces­
tea doar C.A.P. Urecheni e 
ceva mai avansata la recoltat 
(74 ha, din 150). La păstrăveni 
s-au recoltat cartofii de pe 
numai 25 ha, din 125, iar la 
Timişeşti 62, din 300. Deose­
bit de încet se desfăşoară' 
transportul cartofilor din cîmpî 
La ora actuală Io C A P . Ti­
mişeşti sînt circa 100 vagoane 
de cartofi în grămezi. Pe 
ziua de 9 octombrie n-au ve­
nit cele 10 maşini angajate de 
«a D.R.T.A. pentru transportul 
cartofilor, Iar pe 10 octombrie 
au lucrat numai 3.

Revenirea timpului nefavo­
rabil pune In pericol produc­
ţia de cartofi. Se cere urgen. 
tarea recoltatului, transportului 
din cîmp la beneficiar şi inşi- 
lezatului.

o im  T f c a r c  T A w m ff. Xj*t t i*v A  I
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U. F. S.
furnizor

Săvineşti - 
bine cotat

piaţa externă

un
pe

Cupa micului 
ciclist

Consiliul municipal ol orga. 
nizaţiel de pionieri a progra­
mat pentru duminică* 13octom­
brie in jurul orei 11,30, o atrac­
tivă competiţie ciclistă, desti­
nată pionierilor din municipiul 
Piatra Neamţ. Startul in ocest 
„tur ciclist” se va da din faţa 
Casei pionierilor, urmînd ca 
circuitul să se desfăşoare pe 
strada Ştefan cel Mare, cu o 
dificilă «buclă* în faţa ho­
telului Ceahlău,' parcurgerea 
pieţii Karl Marx, apoi a  stră­
zii Alexandru cel Bun şi in 
sfirşit a complicatului „urcuş" 
din strada Maiakovskl. Mici a~ 
genţi de circulaţie vor supra­
veghea buna desfăşurare d 
cursei. Participă două cate­
gorii de „ciclişti'’ : între 12-13 
ani şi intre 14—15 ani. Orga­
nizatorii vor oferi la sfirşit di­
plome fi premii învingătorilor.'

Parada brigă-| 
zilor artisticei

Un util schimb de expert* 
enţfi In ce priveşte eficacita­
tea cu care brigada artistica 
sprijină procesul de produc­
ţie, precum şl verificarea mo­
dalităţilor prin care se reali- 
zează acest deziderat vor a- 
vea loc cu ocazia parăzii 
brigăzilor artistice din judeţul 
Neamţ, în spectacolele pe 
care acestea le oferă sîmbătă 
şi duminică (12-13 octombrie 
orele 18-20 şi, respectiv, 17- 
19, pe scena Casei de cultură 
o sindicatelor din Piatra 
Neamţ.

In spectacolul de sîmbătă 
Ifl dau concursul brigăzile 
întreprinderilor pietrene I.F., 
Comuna din Paris, O.F.S. 
C.I.A.P.N.; Iar duminică brigă­
zile artistice din întreprinderi 
si Instituţii ale municipiului 
Roman : U.Ţ.R.7 Fabrica de
zahăr, O.C.L. întreprinderea 
comunală şi întreprinderea 
lemn-moblld.

TRASATORUL ALEXANDRU 

CREŢU, UNUL DIN FRUN­
TAŞII IN MUNCA Al 

|.M. ROMAN.

S-a subliniat in nenumărate rindurj ca o proble­
mă de importantă vitală pentru dezvoltarea eco­
nomică şi socială a tării noastre, extinderea corner, 
ţului exterior. In special realizarea unor exporturi 
competitive şl avantajoase. In acest context Uzina 
de fibre sintetice Săvineşti işi aduce o contributie 
importantă prin sporirea volumului de mărfuri desti­
nate exportului. Astfel, în anul 1968 s-a angajat să 
dea la export-o serie de produse care intr-un timp 
’elotiv scurt au devenit destul de cunoscute peste 
hotarele ţării, aşa cum sînt fibrele melana, fibrele 
re Ion v  caprolactama, contractîndu-se orin unită­
ţile de comerţ exterior importante cantităti din a- 
ceste produse.

Faţă de anul 1967, volumul exportului n crescut 
simţitor. La produsul fibre relon. In anul 1968 ex­
portul a sporit cu aproape de 4 ori, Iar la caproloc- 
tamă creşterea este de peste 35 la sută. Fiind uni­
cul producător de fibre sintetice din tara, creşterea 
volumului de mărfuri la export este strins leaată de 
asigurarea consumului Intern car» este In continuă 
creştere  ̂ Din acest motiv exportul de melana are 
încă un nivel scăzut faţă de cererile primite nînS la 
punerea în funcţiune 9 viitoarelor capacitătl de 
producţie la începutul anului 1970.

In primele 9 luni din acest an datorită efortu­
rilor deosebite depuse de colectivul de salariaţi In 
frunte cu specialiştii sectoarelor respective, planul 
de livrări la export este realizat la toate sortimen­
tele -şl ■ s-nu livrat In cvans însemnate cantităti de 
fibre melana, fire relon si cooraloctamă.

Este cazul să arătăm că fată ele planul fnîflcT «ta- 
bllit la **xport; pe baza măsurilor se s:oii luat nen- 
tru combaterea efectelor negative din căută secetei 
din acest an,” qvlndu-se In vedere prarJuseje dis­
ponibile' la . consumul din tară în- urma depfiilrilo* 
de ţplan ̂ ale ;mlnef. ©electivul nostru sl-rt molorat 
planul' de livrări la excort r (i 24 280.000 leî

Realizării» efective faţă de olarul «rimelor 9 TtTnf,' 
tnrea’strează o "depăşire considerabilă.’ Ace*t«»_ rea­
lizări au fost posibile datorită organizării îucîirifirflsş

a procesului de producţie şl prin aplicarea pro­
gresivă a unor măsuri tehnîco-brganizatoriee. Citam 
pe această, linie tehnologia perfecţionată de fabri­
caţie a fibrei melana core a ridicat ponderea sor­
timentelor superioare de Io 83,7 Io sută la 91,3 la 
sută în anul 1968, solicitările clienţilor externi de­
venind astfel din zi in zl mai mori.

La produsul caprolactama aplicarea unei retete 
proprii de purificare la instaiatio Relon II, a condus 
la creşterea cifrei de pe mia na o nat pină Ia 35 000 
secunde. Prin această realizare s-ou outut satisface 
cererile unor firme pretenţioase din Japonia sl 
Italia, care după primirea produsului, au recunoscut 
că este de calitatea cea mai bună pe plan mondial.

Experienţa dobîndită In anii precedenţi cu pri­
vire Ia modul cum trebuie dusă activitate o de co­
mercializare a  produselor la export a deve nit as­
tăzi un mijloc valoros. Uzina noastră est* In mă­
sură să menţină relaţii directe cu firmele străine, 
să lămurească operativ problemele ridicat*»' de unii 
clienţi sl în acelaşi timp să aprecieze evoluţia con­
juncturii p i piaţa’ 'externă, în funcţie de core ofer­
tează sortimente ce asigură avantajul economiei 
naţionale.'

Ţările n( firmele cu care avem reîatii de comerţ 
exterior elevin din ce In ce mai numeroase.’ far* ce 
confirmă că Uzina Săvineşti este Un furnizor bine 
apreciat sl vom faee totul pentru a menţine acest 
renume.’

Există bremiseîe hecesare ca pină Ja finele anu­
lui sarcinile fa Export să ffe realizate si depăşite 
•substanţial,

O clafă %tj creşterea apnrty^uf ^aîdtor_ V»
3e comerţ exterior r* tfirll, colectivul de salariaţi 
ol uzinei va putea fl stimulat suplimentar prin pre- 
miile ce se acordă.

Ecaterina TEOFANESCU 
economist, serviciul livrări, 

U.F.S, Săvineşti

Trebuie susţinut ritmul intens 
la electrificarea satelor

Electricitatea este un factor 
important al civilizaţiei şi pro­
gresului. Folosirea energiei e- 
lectrice în procesele de produc­
ţie fl în scopuri casnice, consti­
tuie unul din principalele mij­
loace pentru dezvoltarea lo­
calităţilor, pentru creşterea gra­
dului de confort, pentru asigu­
rarea unei deserviri cit mai 
complete cu servicii de pres­
tare edilitar-gospoddreoscă.

Rezultatele obţinute pină a- 
cum în judeţul nostru, pe a* 
cea stă linie, sînt remarcabile. 
Eforturile depuse s-au concre­
tizat în electrificarea, pină la 
finele anului 1967, a unui număr 
de 189 sate, ceea ce reprezintă 
peste 53 la sută din totalul so­
lelor Judeţului. Pentru compara­
ţie trebuie arătat că 
in anul 1955, In comu­
nele actualului judeţ Neamţ 
erau electrificate doar 20 de 
sate, adică doar. 6% din nu­
mărul total al satelor.

Înfăptuirea principiilor adop­

tate de Conferinţa Naţională 
a P.C.'R. a deschis largi per­
spective fl In acest domeniu. 
Nouo organizare a comunelor 
a creat condiţii fl mai prielnice 
desfăşurării acţiunilor de electri­
ficare rurală, datorită posibili­
tăţilor crescute pentru o mai 
bună gospodărire a fondurilor 
materiale şi a resurselor locale.

Cele de mai sus, precum şi 
creşterea nivelului de trai al 
oamenilor muncii de la sate, au 
determinat, aşa cum era şi fi­
resc, cerinţe crescinde ale con­
sumului de energie electrică. 
Acest lucru a impus ca pentru 
anul 1968 să se prevadă elec­
trificarea unui număr de 27 sate 
noi, pină în prezent fiind ter­
minate lucrările în 19 din ele.

In mediul sătesc, pătrunzînd 
tot mai multe aparate electrice 
de uz casnic de folosinţă înde­
lungată, nevoile pentru un. con­
sum tot mal diversificat au eres. 
cut paralel cu creşterea pre­
tenţiilor consumatorilor. Ca ur­

mare a acestui fapt, o dată cu 
lucrările pentru electrificarea de 
sate noi, s-au prevăzut pentru 
acest an lucrări de extinderi 
intr-un număr de 32 sate de­
ja electrificate. pentru a se 
putea satisface astfel cerin­
ţele unui consum din ce In ce 
mai ridicat de energie electri­
că. Din acestea, au fost exe­
cutate pină acum lucrări de 
extinderi într-un număr de 23 
sate, existînd toate condiţiile 
pentru realizarea integrală a 
sarcinilor prevăzute pentru e- 
lectrificarea de sate noi şi 
extinderi pe acest an.

Pe lingă măsurile organiza­
torice luate in acest scop, s-a 
acordat un substanţial sprijin 
material pentru executarea lu­
crărilor de electrificare. Au fost 
alocate, din planul de Inves­
tiţii al judeţului, însemnate 
fonduri băneşti in cadrul co­
tei de contribuţie de 20% din 
valoarea lucrărilor şi s-a Pro­
curat — din resurse locale —

cantitatea de 600 m. c. de 
stilpi, cu care se rezolvă ne­
voile acestui an. S-au luat, 
de asemenea, măsuri pentru a- 
sigurarea stilpilor necesari e- 
fectuării lucrărilor din anul 
viitor.

Cu toate rezultatele bune ob­
ţinute. mai persistă încă in 
această activitate unele defi­
cienţe. datorate mai ales or­
ganelor locale ale administra­
ţiei de stat din unele comune. 
Practica a dovedit că princi­
palele neajunsuri se referă la 
modul cum se asigură consti-

Teodor COMANDA, 
şeful corpului de inspectori 

ol Comitetului executiv 
ol Consiliului popular 

judeţean Neamţ- *

(Continuare in pag, o III-a)

Dincolo de jaluzelele  
apartamentului

SOŢII RODlCA Şl MIHAI JATARU, LA LOCUL DE MUNCA IN SECŢIA CARTOANE DURE QE IA  „COMUNA DIN PARIS".

Despre aspectul exterior al 
reşedinţei de Judeţ t-a vorbit 
mult fi; desigur, se va mal 
vorbi.' De astă dată vom încer­
ca să abordăm problema con­
cordanţei dintre aspectul exte­
rior fl cel Interior al maiestuoa­
selor blocuri pietrene.

Nu vrem să generalizăm o* 
ceasta stare de lucruri, majo­
ritatea locuinţelor arată ca un 
bibelou, dar nici nu putem trece 
cu vederea indolenţa unor lo­
catari; moi ales cînd aceasta 
afectează şl pe cel din Jur. 
Pot oare rămîne indiferenţi ve­
cinii Iul petru Guşă, din blo­
cul D 5, ap. 48. care se ceartă 
cu împuternicitul asociaţiei de 
locatari ?

Poate oare rămine Indiferent 
cetăţeanul din apartamentul 24, 
bloc 8 Dacia, rf- vecinul său de 
deasupra lasă robinetul deschis 
s« pleacă la serviciu ? Ce spu­
neţi. tovarăşe Ghereulescu I  O 
situaţie asemănătoare s-a pe­
trecut fl în blocul I 1 op. 44,

vinovat Ion Dablja.
De asemenea, cine ştie dacă 

nu cumva deranjează f l  pe 
ceilalţi colocatari faptul că 
uşa de la Intrare In ap. 70, 
de la blocul 0  4, este spartă.

Optica îngustă a unor Indi­
vizi ar putea striga sus f l  tare : 
..Cine ce treabă are-n casa 
mea 9* sau kln casa mea 
n-am voia să fac ce vreau ?“■ 

Acestora le răspundem I 
— Bineînţeles I Dar de ce ne 

deranjaţi f l pe noi 9
lată, de exemplu, o tis ci­

neva ceva celor clţiva tineri co­
re ou locuit In ap. 18 din blo­
cul C 3 ? l-a întrebat cineva 
de ce scot parchetul de pe Jos 
şi pun in locul lui tencuiala de 
pe pereţi ? l-a întrebat cineva 
de ce şl-au tapisat pereţii cu 
pozele artiştilor decupate din 
reviste ? Nu. S-au distrat In­
tr-un mod original, fără zgomot, 
cu artiste care nu fac gălăgie, 
au plătit 2.759 lei f l goto.

N-are nimeni nimic cu el.
Sau o întrebat cineva ceva 

pe Neculal Racovlţă bloe C 6, 
ap.* 33, Petru Nlca bloc C 4, op. 
65, Constantin Andrlciuc, bloc 
C 4, op. 47, Constantin Drago- 
mir, bloc 1 Dacia, op. 26, de 
ce n-au plătit chiria de la 1 
ianuarie 1968 ? Nu. Nici mă­
car U.F.S. Săvineşti al căror sa­
lariaţi sînt.

Auzind de toate acestea,' 
Grupul de şantlre nr. 2 din 
Piatra Neomţ. care a  avut de 
făcut reparaţii capitole la opt 
blocuri, a zis In sinea lui : 

Nu-I frumos să deranjăm 
oamenii, scoţîndu-i afară din 
casă in plină vară pentru a le 
face reparaţii capitale. Mai 
bine îl scoatem la iarnă sl II 
trimitem In Mărăţei unde am a- 
vut noi ari|ă să Intfrylem con­
strucţia centralei termic*, pentru 
o avea aer condiţionat... de 
temperatură atmosferică".

Intr-o discuţie avută cu Gheor-

ghe Mungiu, şeful serviciului 
tehnic al I.L.L., am aflot că mul­
te din aceste neajunsuri vor fi 
lichidate pe viitor, prin trece- 
rea lucrărilor de reparaţii In 
execuţie proprie. In acest sens. 
J.LL  vd dispune de mină de 
lucm calificată fl va avea po­
sibilitatea să execute' cu maxi­
mum de promptitudine orice lei 
de taparăţi*.1

Deşi de carlnd constituite, 
raodefe unor asociaţii au înce- 
put deja «ă se Ivească, Aşa sHt 
asociaţiile nr. 2 (preşedinte. 
Dumitru Tabacu), nr. 4 (pre­
şedinta Constantin tuca), nr. 21 
(preşedinte; Gh. Moldove a nu) 
core au reuşit In scurt timp «6 
rezolve problemele de ordin ge­
neral, contribuind astfel ta însă­
nătoşirea climatului vieţii in 
comun.

8 tfrept, mal s'nt multe de 
făcu! In această direcţ:e. Ceea 
ce Insă Capătă contururi tot moi 
dara este convingerea că nu­
mai printr-o puternică opinie de 
mO<ă, prin exemplul Mnenol 
ol fiecărui locator, prin inter 
venflo promptă cf eolarlatilor 
de la t t t î  prin ducerea Io In 
depllnlre a largilor atribuţii ce 
revfn asociaţiilor de locatari se 
va putea ajunge la stabilirea 
,,nul echilibru Intre exteriorul $'• 
•nterinrul blocurilor pietrene. la 
?n«tltuiroa unei atmosfere cal­
me propice deconectării, refa­
ceri» tartelor de muncă.

M MERTICARO
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Pentru 1000 hectare
amenajări de •  •  j  •  •

irigaţii

peste plan

lo plenara Comitatului judeţean de partid in care a fost ana* 

lixatâ îndeplinirea planului economic pe primul semestru al anu. 

lui, s-a stabilit printre altele, ca suprafaţa amenajată pentru 

Irigaţii sâ depâşeascâ pină la linele anului. 1000 ha. Iată de 

planificarea iniţială, ca urmare a secetei prelungite pinA In luna 

iulie şl a posibilităţilor de care dispune agricultura judeţului 

pentru extinderea pe suprafeţe tot moi mari o acestei cerinţe 

a agriculturii modeme.

Pt temele îndeplinirii sarcinii curente in domeniul irigaţiilor— 

1000 hectare amenajări peste pion - cit fi a perspectivei care 

se deschide irigaţiei in viitor, redacţia a organizat o discuţie In 

jurul mesei rotunde cu tovarăşii t

Ing. Constantin Grigoreseu, director adjunct 
la Direcţia agricolă judeţeană Neamţ;

Ing. Vaslle Dumitraş, inginer şef la D.I.F.O.T. 
Bacău;

Ing. Aurel Zbanţ, activist al Comitetului jude­
ţean de partid ;

mg. Mircea Bobu, instructor principal cu fon­
dul funciar la UJCAP;

Nicolae Popescu, directorul Filialei judeţene 
a Băncii Agricole.

lată stenograma 

discuţiilor:

avem o bogata reţea hidrogra­
fică, sintem rămaşi In urmă faţa 
de judeţul laşi. Trebuie sâ pâşlm 
cu mal multă încredere şl să 
învingem unele greutăţi.

Sarcina aceasta se poate de* 
păşi foţă do pionul do itat prin-

corna;
In legătură cu lazurilo con­

sider că este necesar sâ fie 
trecute din administraţia Indus* 
triel locale la I.A.S., deoareco 
pînâ acum folosite numai pen* 
tru piscicultura a înregistrat 
doar pierderi.

nale la C.A.P. Piatra Neamţ, 
Zăneşti, Săvineşti. Am insista sâ 
nu se renunţe la proiectele 
pentru primăvară. Intrucit for­
ţa do lucru este redusă In uni­
tăţile din tonele industriale, am 
dori sâ mutâm centrul de greu­
tate al lucrărilor in zonele Pil-

cadre do specialitate. Trebuie 
să transf^măm fiecare Inginer 
chiar şl in proiectant In aceste 
sisteme mari cu uslno caro să 
deserveascA suprafeţe întinse 
trebuie sâ Intervină statul cu di­
rijările de câpetenie. Toate ac­
ţiunile mart ou fost făcute la 
iniţiativa statului. Viaţa cere lu­
cruri mari şl In domeniul Iriga­
ţiilor. Iotă do ce om dori 
să avem un organ la nivel ju­
deţean caro sâ te ocupe de 
această problemă, care să In­
tervină cu competenţă In diri­
jarea unor lucrări ample.

Un sistem local poate ofecta 
3—4 unităţi. Dacă se face un 
sistem de racordare, toată In­
vestiţia reuşeşte. Trebuie deci 
sa existe o coordonare perfec­
tă. Sâ avem un sistem model In 
judeţ. Staţiunea experimentală 
agricolă Secuenl să Insiste să 
primească acest ajutor de la 
stat, să organizeze — aşa cum 
se preconizează -* un sistem de 
Irigaţii model, pentru ca să dea 
pentru zona deservită soluţii 
model In această problemă.

Documentaţiile sînt deja fă­
cute,' dar trebuie să se Insiste 
pentru că există mentalitatea 
câ la noi nu se pot dezvolta 
Irigaţiile, că sursele de aici sînt 
Insuficiente.'

Anul acesta a fost un an de 
învăţătură pentru toată lumea, 
a convins câ asigurarea unui sis­
tem de Irigaţii este absolut ne­
cesară.

Extinderea Irigaţiilor ne Inte­
resează pe noi, specialiştii, pe 
toţi lucrătorii din agricultură. 
Nu trebuie să renunţăm In spe­
cial, la continuitate. Aş vrea sâ 
se Înţeleagă prin asta că mai 
avem şl sarcina de a întreţine 
sistemul de Irigare. Utilajul 
care nu funcţionează pe timp de 
lamă sâ nu fie descompletat, 
cum s-a Intlmplat anul trecut 
cind s-au luat baterii sau piese 
de la agregate pentru a le fo­
losi la camioane fi In primă­
vară a început sâ se alerge de 
colo, colo pentru restabilirea 
lor. Utilajele trebuie păstrate 
In aşa fel Incit sâ fie oricînd 
apte pentru funcţionare.' De a- 
semenea, canalele trebuie în­
treţinute.

REDACŢIA : N-ar fi
nevoie să se organizeze 
prin Caso agronomului

judeţul Neamţ, o spus Ingi­
nerul Vosile Dumitra?, fiind 
străbătut de riurile Şiret, Bis­
triţa şl Moldova oferă condiţii 
deosebit de favorabile pentru 
extinderea irigoţiilor.

Dintr-un studiu efectuat de 
noi se aproximează câ din su» 
profoţa totolA arabilă de 
127.000 hectare, 40 la sută este 
preta bilă pentru Irigaţii. Bine­
înţeles, aici Incluzlndu-se şi su* 
prefeţele ce pot fl Irlgote prin* 
tr-o serie de amenojărl pe 
Cracau, amenajări pentru acu­
mulări care sâ satisfacă necesa­
rul de debit.

Pe riul Bistriţa captarea apei 
se poate foce In condiţii foarte 
economice. Ridicarea apel te 
poate realiza cu ajutorul elec- 
tropompelor. Cursul Bistriţei 
fiind regularizat, se pot orga­
niza staţii stabile de ridicare a 
opei pentru sisteme mori.

Celelalte două rluri — Şiret şt 
Moldovo — nefilnd regularizate, 
necesită Investiţii mal mari, sta­
ţii mobile, distanţele fiind mari 
de la prlzo de apă la terenul 
rie Irigat Deci, se Impune dl*
minuorea distanţelor prin 
crearea de staţii stabile.

In dezvoltarea Irigaţiilor se 
pot folosi piraiele şi bălţile.' 
Prin executarea unor lucrări,' 
debitul poate creşte considera, 
bil. Judeţul Neamţ are mal 
multe condiţii In această dlrec- 
ţie decit altele co : Suceava,'
Botoşonl, Bacău. Sînt condiţii 
pentru reolizorea ocestor acu­
mulări.

Cele 8 lozuri existente In ju­
deţ, lo Bălăneşti. Bahna, Miron 
Costin, Trifeştl ilnt amenajate 
In prezent numai In scop pisci­
col. Moi existA nişte vechi ve­
tre de iar, de exemplu, lo Dul- 
ceşti, In faţa C.A.p.-ulul, caro 
dupA părerea mea, or putea fl 
reconstruite fl s*ar putea merge 
pe o folosinţă ogro piscicol A. In 
afara de Voloa Neagră mol 
tint dtevo posibilităţi, ce-l drept 
ceva mol redute, pe un 
alt ofluent ol Bistriţei, în zona 
Podoienl. Pe restul ofluienţllor 
condiţiile topografice nu oferA 
coptoreo volumului mo re de 
opA necesar. Posibilităţile *nol 
reduse nu sînt totuşi epuizate. 
Moi ftint bălţi, privalurl core or 
putea tA facă obiectul Irigaţiei 
In luncile Şiretului şi Moldovei, 
le special o Şiretului, unde pe 
vechea albie ou rămas bălţi şi 
priv-oiu”  alimentate prin o pa de 
infiit'afii. O  pafta tint deja lo- 

pomrti Irigaţii la Dol-lowte

!•**( TAmAşenl, Boteşti, Fildeşii. 
Alte poMbilităţl nu mal sînt, 

dtcit docâ s ar completa de* 
ema folosirii

REDACŢIA i S-au fă­
cut unele foroje In lun­
cilerlurllor şi s-au găsit 
unele debite de 30-40 
litri pe secundA la Sag- 
na, Miron Costin, Secueni, 
Trifeşti. DacA există In 
atenţia dv. exploatarea 
acestor surse f

Pentru suprafeţe care se gă­
tesc situate In lunci, o sursă 
economică de opA pentru Iri­
gaţii o constituie pinza frea­
tică. Sint părţi de lunci unde 
se poate ajunge la debite plnă 
la 20-40 litri pe secundă. Deci 
putem conta pe debite mari. 
Pe terenurile amplasate pe te­
rase superioare, forajele tre­
buie făcuta la adlncimi mori 
lor pentru ridicarea apel 
trebuie pompe puternice. Ame­
najarea şl exploatarea unul 
astfel de sistem necesită un vo­
lum prea mare. de cheltuieli 
şl deci nu este rentabil.

Revenind • la folosirea apel 
freatice din lunca Ozanel. IAS 
Dumbrava poate orgonlia un 
sistem de Irigoţfl pa o supra­
faţă <fe 400 ha. deoarece olcl 
existA un debit de 40-50 litri 
pe secundA. Organizarea aces­
tui sistem ar contribui la dez­
voltarea bazei furajere şl deci 
a sectorului zootehnic al IA S .

Apa din Ozana se Inflitroa- 
zâ In pietriş. Ajungtndu-se fă 
te capteze tocmai această 
apă, s-ar mări volumul de apă 
IrigoblIA, No-am glndit, de a- 
semenea, la suplimentarea 
lazului de lo Oavldenl, care 
n-are debit satisfăcători La 
olte lucrări încă nu ne*am gln­
dit.' Rămlne sâ mal discutăm.

REDACŢIA i Care este 
punctul de vedere ol to­
varăşului inginer Aurel 
Zbanţ in legAturA cu po­
sibilitatea îndeplinirii sar­
cinii de extindere a iriga­
ţiilor f

• Consider cA cel de al IX-lea 
Congres al P.C.R., Conferinţa 
Naţională a partidului şi alte 
hotfirlrl de partid In privinţa 
IntensIvIzAril agriculturii trebuie 
sA ne mobilizeze, tA conside­
răm co sarcină primordiolA o 
specialiştilor luarea celor mal 
eficiente măsuri In vederea ex. 
tinderii Irigoţiilor şl In Judeţul 
Neamţ.

In fostul raion TIrgu Neomţ, 
pot să tpun că s-au luat şl mal 
inainte unele mAsuri pentru o* 
menajarea unor terenuri Irl- 
gobile. Dar, datorită schimbării 
climei, o precipitaţiilor, e ne­
cesar privim cu mol mult 
spirit de răspundere problema 
Irigaţiei. Părereo mea este că 
Intre cooperativi 
xltte o cooperare I 
meniu. Deşi in judi

n j u r u l  m e s e i  r u t u n d e

trebuie

ul

tr*o cooperare mal largă Intro 
unităţile Interesote. Tlmtşeşti, 
Urechonl, Davidenl şl Ţibucani 
pot colabora pentru un mare 
sistem Intcrcooperatist, folo­
sind apa din Moldova.

De asemenea, consider că 
metoda puţurilor trebuie ex­
tinsa. Direcţia apelor de la 
laşi a făcut studii la Dumbrovo, 
Roman, Cirov şl din discuţiile 
avute cu tovarăşii de la I.A.S., 
aceştia s-au angajot tA extindă 
suprafeţele de irigat din aceste 
tune.

Drăgăneştll au piriul Rişca şl 
II folosesc, reuşind faţă de 100 
ha dt aveau planificat, să 
realizeze 150 ha .La DrăgAnestl 
este şl Moldova caro poate 
mergo şl la Răucestl. No tre­
buie mal multă Iniţiativă. Din 
învăţămintele onulul acesta 
caro ne-a găsit nepregătiţi, tA 
tragem foloase pentru ceilalţi 
oni.

Avem posibilităţi suficiente 
otlt prin aşezarea geografică, 
cit Şi prin energia şl răspun­
derea oamenilor, prin forţa şl 
hotărlreo lor comună.

In ceeo ce priveşte sortimen­
tul culturilor Irigate opinez, In 
condiţiile judeţului nostru cu 
un puternic sector zootehnic, 
pentru extinderea culturilor fu-
n . j r r  U i,m ir in tp e d o l lu-

Prin răspunsul afirmativ ol 
specialiştilor din I.A.S. — cadre 
competente — lozurile pot tâ ser­
vească In ofară de plsclcultură 
şl pentru Irigare. Daci o utili­
zare mixtă a acestor lozuri vo 
uşuro problema Irigaţiei In ju­
deţ. In ocest sector avem pier­
deri pare-mi-se destul de în­
semnate. De ce să stea apa 
nefolositâ ? Desigur, se poate 
analiza sâ se vadă In ce mă­
sură ele ilnt rentabile pentru 
plsclcultură şl în ce măsură ar 
fl rentabile în folosinţa mixtă. 
Dacă scopul lor este piscicol, 
folosirea şl pentru Irigaţii .ar 
însemna diminuarea producţiei 
peştelui. Dor, după datele pe 
caro le avem, niclodotă n*au 
fost rentabile. Deci, să optăm 
pentru folosirea lor mixtă.

REDACŢIA : Rugăm pe 
tovarăşul Inginer Con­
stantin Grigorescu, di­
rector adjunct al Direc­
ţiei agricole, sA ne spunA 
ce lucrAri importante au 
fost atacate anul acesta.

• •* Urma să primim o se-

doşti; Timlşeştî,’ Cordunî Păstră- 
veni, Urechonl unde avem pla­
nificat aproximativ 1.750 ha a- 
menajări noi.

In general, pentru viitor 
sarcinile tint foarte mori circa 
40.000 ho amenajări.' In tchimb 
avem un număr Insuficient do

un curs de reîmprospă­
tare a cunoştinţelor de 
specialitate In domeniul 
irigaţiilor f

• Vom Iniţia 
televiziune, cu

un ciclu 
discutarea

problemelor ce Interesează. Sa 
va face şcolarizare şl chiar se­
minarizare pentru ea primăvara 
să ne găseoscă bine pregătiţL 

Consider câ sînt suficiente do* 
vezile care ou orAtat necesitatea 
irigaţiilor, a exploatării cu efi­
cienţă a amenajărilor.

REDACŢIA t Pentru tor* 
dna aceatta de a rea­
liza 1.000 ha peste pion 
avem asigurate investi­
ţiile nacetare f

Tovarăşul NICOLAE PO­
PESCU : încă de la începu­
tul onulul, Rlfolo Neamţ a 
Băndl Agricole core finanţează 
cooperativele oqricole de oro* 
ductie pentru reolizorea obiec­
tivelor de Irigaţii prin procura­
rea de aqreqate, utilate $1 ma­
teriale. a dirijat majoritatea 
creditelor spre aceste importan­
te obiective.

In acest scop am sprijinit u- 
nltâţlle pentru întocmirea do­
cumentaţiilor caro, în ultimul 
timp, t-au simplificat. Condu­
cerea Filialei Judeţene a Băndl 
Agricole urmăreşte şi eficienţa 
utilizării acestor credite.

In acest scop am cere ca toa­
te organele din judeţ sâ fio 
mol operative pentru îndrepta­
rea unor anumite stări de lu­
cruri. La data actuală întregul 
volum de credite planificate a 
fost epuizat

La nivel de judeţ t-au întoc­
mit formele necesare pentru a 
solicita majorarea cu 2 milioane 
şl jumătate lei a creditelor pe 
anul în curs pentru Irigaţii.

Părerea mea este câ sardnile 
vor putea fl realizate.

REDACŢIA : Contînuînd 
pe aceeaşi Idee, solici­
tăm tovarăşului inginer 
Mircea Bobu tA ne pre­
zinte stadiul actual al 
lucrărilor pentru amena­
jări de irigaţii pe judeţ.

Tovarăşul inginer BOBU : 
Mal Intîl ceva în legătură cu 
valoarea Investiţiilor. Aceste 
lucrări afectează un volum de 
drea 19 milioane din care 10 
milioane din credite. Lucrarea a 
fost înaintată la Bucureşti şl 
aşteptăm rătpuntul.

Iniţial noi om avut planificat 
pe ocest an 721 ha amena|âri 
noi, ca tâ atingem o suprafaţă 
totală de 3.687 ha amenajate.' 
prin svpjiipţntare cu 1 ,Q00 ho, în­
seamnă că la finele anului tre­
buie sâ ajungem la 4.687 ha 
teren amenajat pentru Irigaţii.

Datorită '' faptului că sarcina 
e mare. trebuie tâ realizăm moi 
mult do o treime în acest an — 
deci te Impune o accelerare a 
ritmului de lucrări. Aid însă In­
tervin neajunsuri. Cooperativele 
nu au avut prinse In plan re­
zerve de zile-muncă pentru pio­
nul suplimentar de omenajări.' 
în plus 60 ta sută din unităţi 
slnt situate In zone Industriale, 
care nu au forţă de muncă.

Pe llngA aportul unităţilor 
respective, ar mal trebui să fo­
losim şl forţe de muncă străine. 
De exemplu, lucrările de la 
Roznov t-au făcut cu mină de 
lucru din Pâstrâvenl. SA avem 
posibilitatea sâ plătim această 
mină de lucru din credite.

La ora actuală s-au executat 
110 ha la Piatra Neamţ, ou 
început la Zăneşti lucrări pe 
50 ha, Io E)avideni pa 70 ha, la 
Timlşeştî In cura de execuţie pe 
86 ha. La TIrgu Neamţ te va 
începe in octombrie.

Avem de atacat suprafeţe 
mari. Primează tlstemul lnter- 
cooperotist Tupilaţi, Oherâeştl, 
Sâbâoanl, BoteştI — în total 
1.200 ha — dar proiectul e In 
studiu. In realizarea oducţiunll 
apel trebuie sâ Intervină coope­
rarea. E necesară o forţă do 
muncă serioasă pentru cel 
60—70.000 mc de tApAturi.

Col puţini o treime din tăpă­
turi trebuie te te realizeze anul a- 
cesta, pentru a putea atigura 
îndeplinirea tordnll la timp.

Nu avem documentaţii nici 
pentru lucrările de lo Podoienl 
— 185 ha. Dumbrava Roşie — 
400 ha. Costişa -  340 ha, Roz­
nov •» 90 ha.'

In tchimb avem documentaţii 
doar pentru Zăneşti — 400 ha. 
Ritmul lucrării întă e foarte lent 
din lipsă de oameni. Lo Săvi- 
neştl pe 100 ho. nu te lucrează 
tot din cauza lipsei braţelor 
do muncă.

pentru Impulsionarea lucrări­

lor s-a făcut un plan do muncă, 
s-a discutat cu preşedintele $i 
Inginerul de Io Zăneşti. care au 
informat câ lucrările merg areu.

REDACŢIA t Remarcăm 
că se ridică problema 
asigurării proiectelor do 

T execuţie. In ce stadiu ta 
allă acestea 9

Tovarăşul Inginer DUMITRAŞ:
In vară om fott antrenaţi ta o 
serie de lucrări suplimentare, 
dar capacitatea noastră de pro­
iectare este redusă. Faţă do 
ritmul Imput.* avem r<5mineri în 
urmă. Lo ora actuală avem 
studii în teren la Podoienl — 185 
ha. Dumbrava Roşiei Costişa fl 
Roznov.'

S-a întocmit un studiu pontnl 
Tupilaţi, Boleşti la nivel da Exe­
cuţie. Ne Impunem tă asigu­
ram plete de execuţia pîno Id 
10 octombrie.' încă din toamnă 
trebuie tă avem asigurate ţie- 
tele de execuţie pentru lootd 
lucrările,' eşalonate po tinîtăţî;

Pentru a facilita întocmirea 
proiectării, Direcţid ogricolă 
Judeţeană no-a ajutai şl am In* 
ceput lucrările topografice îd 
Timlşeştî şl CbrduiC

REDACŢIA t Ca potl- 
bilitâţi te întrevăd pentnl 
înfiinţarea unui organ da 
proiectare la  nivel Jude­
ţean I

Tovarăşul inginer GRIGO­
RESCU : Nu putem tă anga­
jăm decit oameni caro ta pri­
cep la această muncă. Or, noi 
depindem de proiecte. Trebuie 
să se mărească forţa da execu­
tare a lor.' Planurile de pro­
ducţie şl Întreaga forţă do 
muncă sînt legate una de alta 
şl, totodată, indispensabile. Tot 
co putem face o tă opinăm 
pentru tporireo capacităţii de 
execuţie. — Ideol ar fl organiza­
rea unul serviciu de proiectare 
la nivelul Judeţului pentru ca 
să avem asigurate proiectele 
la timp.

Trebuie gătită forţa de mun­
că.

In altă ordina de Idei : pa­
tern angaja braţe de muncă şl 
tă le plătim din credite sau 
trebuie să focem totul pe bază 
de cooperare. Acesta o un lucru 
încă neclar pentru noi. Să nu 
uităm că seceta s-ar putea re­
peta.

Tovarăşul director POPESCU i 
Nu există posibilitatea plă- 
tiril forţei de muncă din credite. • 
Banca nu creditează decît chel- * 
tuielile pentru materiale, utilaje.' 
ogregote. Cu forţa de muncă 
vina cooperativa pe care o plă­
teşte cu zile-muncă tău cu fon­
duri proprii.

Tovarăşul inginer GRIGO­
RESCU : Inteamnă că o uni­
tate tlabă nu te poate repro­
fila. Dacă slnt unităţi slabe 
care vor să se ridica economie 
prin extinderea Irigaţiilor n-a 
pot foce, pentru că nu ou cre­
dite pentru ocest lucru, lor for­
ţa de muncă lipseşte. Or, toc­
mai ridicarea unităţilor slabe 
se Impune în primul rind.' Tre­
buie găsită colea rezolvării a- 
cesteî situaţii.

Tovarăşul Inginer ZBANŢ I 
Consider că prin preocuparea 
cu competenţă a Direcţiei agri­
cole Judeţene, a Uniunii Jude- 1 
ţene a C.A.P.; o filialei Băncii 
Agricole, a D.l.F.O.T.-ulul nil se 
poate să nu realizăm această 
sarcină.

Tovarăşul Inginer GRIGO­
RESCU i Propun ca pentru re­
zolvarea acestor cerinţa mata- , 
riale, să Intervenim la organele 
centrale, să ne ajute mpl mult,' 
să se Intervină pe pkm central 
şi să trecem la lucru.'

Tovarăşul inginer DUMITRAŞ: 
Aş vrea să arăt că In afară 
de faptul că sintem deficitari 
la proiectare, la asistenţo teh­
nică avem numai 5 oameni. Or, 
ca să reolizăm cele circa 40.000 I 
ha, ne-or trebui cel puţin 15 
oameni. Trebuie mărită copaci- . 
toteo de proiectare ca şl creş­
terea asistentei tehnice. Lo nl. 
vel de ludeţ s-ar putea să se . 
înfiinţeze organe de sine stătă­
toare, încadrate cu oameni 
competenţi, eu simţ de râspun- 
dera. care să rezolve această 
problemă.

Concluziile redacţiei:
Agricultura Judeţului nostru dispune de mari posibilităţi na* 

turale pentru extinderea irigaţiilor — pe drea 40.000 - 50.000 ha 
din suprafaţa arabilA.

ExistA posibilitAţi certe de realizare o sarcinii trasatA de 
organul judeţean de partid — de a depAşi planul anual de ame­
najări pentru Irigaţii cu 1.000 ha. Considerăm InsA cA pentru a 
impulsiona ritmul lucrArilor este Imperios necesar sA se rezolve : 
asigurarea forţei de muncA In unităţile care au deja proiecte ti 
urgentarea elaborării pletelor de execuţie pentru sistemele unde 
acestea lipsesc.

Şl PENTRU PREZENT, DAR MAI ALES PENTRU VIITOR CON­
SIDERAM ABSOLUT NECESARA ÎNFIINŢAREA LA NIVELUL JUDE­
ŢULUI - DE PREFERINŢA IN  CADRUL DIRECŢIEI AGRICOLF A 
UNUI ORGAN DE PROIECTĂRI, ASISTENŢA TEHNICA DE EXE­

CUŢIE Şl DE EXPLOATARE A SISTEMELOR D l IRIGAŢIE.
Investiţiile pentru irigaţii şi îndeosebi creditele de Io stat 

• să fie acordate cu respectarea strictă a legislaţiei financiare, 
iar organele BAndi Agricole sA urmărească materialitatea tl 
eficienţa lor economică.

Se pare că sezonul ploios din a doua porte a anului o dus 
la '„relaxare", la eliminarea din primul pkm a preocupărilor pen­
tru extinderea Irigaţiilor din partea multor conduceri de unităti 
agricole. Destul de periculos. Nu putem si nu trebuie să uităm 
consecinţele secetei in actuolul an aqrlcol.

Am vrea să ne servim eu acest orilej de afirmaţia lăcută 
de un mare specialist in iriqatii : chior In condiţii oluviome- 
’fice de 1.000 mm anual, irigaţia tot se justifică economic, 
'ntează.
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TARCAU — „Topkapy* orele \ 

16-18.

PIATRA NEAMŢ - Pietricica - 
Planeta maimuţelor" orele i 

10-12: 15-17-19-21.
Cota de cultură -  .Mumia in­
tervine” orele : 15-17—19—21. 
Săvineţti -  Arto - .Alegere 
de asasini' orele: 15-17—19

> 21.

ROMAN - 23 August — .Şapte 
oameni de aur" orele : 10—12;

. 15-17-19-21.
Victoria - „Surprizele dragos­
tei" orele 14,30-16,30- 
18,30- 20.30.

TG. NEAMŢ — Victoria - „Dom­
nişoarele din Rocheford" 
orele : 16-18-20.

BICAZ — Central — „Statornicia 
raţiunii" orele : 15—17—19—21.

m m
PIATRA NEAMŢ — Muzeul ar­

heologic, Piaţa libertăţii nr. 1
— Colecţia de ortâ : expoziţia
da pictură D. Hirlescu.
— Muzeul de ştiinţe naturale, 
str. V. I. Lenin nr. 32.
— Sala de expoziţii temporare 
bloc turn, str. Bicozului nr. 7.
— Expoziţia de grafică M. Mă- 
descu.

ROMAN - Muzeul de ştllnte 
naturale, str. Proletariatului nr. 2
— Miiyeul d* istori". Ci»7o
Vodă nr. 33 : Expoziţia Gh.
ine' *»i.
— Casa de cultură (salo 
V. Alecsandrf) : Expoziţia V. Por- 
van.

TG NEAMŢ — Cosa de cui-

tură i Expoziţia de pictură Va- 
rahil Moraru.
HUMULEŞTI - Casa memoriale 
„Ion Creangă” .
- Mănăstirea Neant - Muzeul 
memorial „Miholl Sadoveanu".

BICAZ - Muzeul hidroener­
getic.
— Expoziţia de artă populară ! 
Nicolee V. Popa şl Elena Niţă 
Ibrion.

Vreme schimbătoare cu ce­
rul variabil la temporar aco­
perit. Local în nordul Moldo­
vei va ploua slab. Vint slab 
pină la potrivit din vest. Tem­
peratura uşor variabilă. Mi* 
nimile vor fi cuprinse intre 
8 şî 12 grade. iar maximele 
intre 19 şi 22 grade.

(Urmare din pag. *)

tui rea fondurilor băneşti nece­
sare pentru executarea lu­
crărilor, asigurarea cu unele 
materiale a acestor lucrări şi 
cu privire la relaţiile cu con­
structorul.

In unele locuri, operaţiunea 
de constituire a fondurilor ne­
cesare pentru efectuarea lu­
crărilor de electrificare, se 
desfăşoară în condiţii cu to­
tul necorespunzătoare. Astfel, in 
comuna Valea Ursului, pină la 
dala de 20 septembrie a. c. nu 
se strinseseră decit 8% din 
totalul debitelor votate pentru 
acest an ; în comuna Grumă- 
zeştl 11% ; in comuna Oniceni 
13% ; in comuna Poienari 15 ;
în Bozieni 10% ; Războieni 
19%; Ţibucani 23%, iar Păs- 
trăveni 25%.

Regretabil este faptul câ în 
unele din comunele menţionate, 
ca şi in comunele Piatra Şoi­
mului, Borleşti, Dulceşti şi al­
tele, pină la începutul acestei 
luni, unii dintre deputaţii con­
siliilor populare respective, cum 
şi salariaţi ai diverselor insti­
tuţii şi organizaţii economice lo­
cale nu-şi achitaseră obliga­

ţiile băneşti pentru electrificare. 
Trebuie menţionat că oceste o- 
bligaţii sint rezultatul acordului 
liber consimţit al fiecăruia dintre 
cei in cauză, care au votat in 
adunările populare ţinute in 
satele respective atit pentru e- 
fectuarea lucrărilor, cit şi pen­
tru sumele cu core figurează 
ca debitori. O ostfel de atitu­
dine faţă de îndeplinirea unei 
otorl obligaţii obşteşti, nu poate 
constitui exemplu demn de ur­
mat pentru ceilalţi cetăţeni.

In alte locuri, cum s-au consta 
tot cazuri în comunele Valea 
Ursului şi mai ales la Grumă* 
zeşti, unor cetăţeni core nu-şi 
achitaseră contribuţia pentru e- 
lectrificare li s-au făcut totuşi 
- contrar normelor — racorduri 
interioare io locuinţele pe core 
le ocupă, ceea ce desigur a 
determinat comentarii nefavora­
bile şi nemulţumiri justificate.

Unele comune, deşi deţină­
toare ale unor însemnate su­
prafeţe de pădure din fondul 
silvic comunal, nu au mani­
festat şi nu manifestă preocu- 
pareo necesară pentru asigu­
rarea unei cit mai raţionale ex­
ploatări a ocestoro. pentru a 
se pune ostfel in valoare — din 
resursele proprii - stil pi i nece-

Mîine, Mexicul!
Din nou, pentru două săptămini, qîndul ne 

poortâ la mii de kilometri depărtare, imagi- 
nînd capitala mexicană împodobită feeric 
cu cerul umbrit de atitea sombrero-uri arun­
cate în vint în acordurile exuberante ale 
trompetelor şi chitarelor.

Flacăra olimpică, după ce a străbătut lun­
gul drum al proliferării conştiinţei europene 
peste oceon, reluind aventura temerară a lui 
Cristofor Columb, înainte de a ajunge pe 
Stadionul olimpic al Cetăţii universitare, po­
poseşte o noapte în faţa piramidei Soarelui 
— templul Tehotihuacan, unde sacra unduire a 
luminii aduse de la templul lui Zeus de pe 
cîmpia Olimpia se umple de binecuvântarea 
preoţilor azteci. Cele două civilizaţii se con­
topesc astfel simbolic ia apusul soorelui. du­
pă secole de ambiţioasă pilpîire. Marele ri­
tual al demnităţii sportive ş:-o qosit lăcaşul 
sub semnul divin al Soareluî, Ic cea mai ri­
dicată altitudine pomenită vreodată în isto­
ria Jocurilor Olimpice(2240 m).

Ziua de 12 octombrie 1492 este ziua prrfnei' ' 
debarcări a iui Cristofor Columb în 'America1': ' 
1 2 octombrie 1968 iste ziua triumfului ide­
alului olimpic pe pămîntul sud-american, ziua 
integrării sale In circuitul olimpic mondial.

Ce chipuri vor fi încununate anul acesta,
•a cea d* a XIX o Olimpiadă modernă, de 
laurii învingătorilor ? Ce recorduri olimpice şi 
mondiale vor f» doborite sub surîzătoarea su­
praveghere a «fineţilor azteci ? Vor reuşi oare 
sportivii noştri sâ consolideze trecutele suc­
cese olimpice româneşti ? Cu ce mari surprize 
ne vor emoţiona ştirile sau imoqinile venite 
de pe tărimul marilor biruinţe ?... Şi memo­
ria coboară cu ani în urmă, cînd aflam pri­
ma medalie olimpică de aur românească —

a trăgătorului losif Sirbu, în 1952 la Helsinki, 
la succesul lui Nicolae Linca de la Melbour- 
ne, sau reface recordurile (olandei Balaş de 
la ultimele două ediţii ale J.O., sau zboară 
la gloria luptătorului Dumitru Pirvulescu, me­
daliat cu aur la Roma. Ia trăgătorul Ion Du- 
mitrescu şi la excepţionala aruncare a suliţei 
de acum patru ani, care a lăsat stupefiată 
o lume întreagă la comunicarea numelui ne­
cunoscutei la Tokio — Mihaela Peneş.

Ofrande îi aşteaptă pe învingători şt Is­
toria ii consemnează între filele ei, întocmai 
legendorilor din vechime, perpetuind la ne- 
sfirşit numele şi faptele lor. Aclamaţiile nu 
mai contenesc, revărsîndu-se in valuri de pe 
stadioanele din Ciudod de Mexico. întru 
gloria eroilor de azi ai capitalei aztece. 
Mexicul retrăieşte febra tradiţionalelor sârbă, 
tori ontice, la poalele vulcanilor stinşi care 
îi domină orizontul. Un singur vulcan conti­
nuă sâ ardă - vulcanul sufletelor covîrşite de 

"pdfpltoţia întrecerilor. Drapelul imaculat, in­
trodus de părintele Jocurilor Olimpice mo­
derne, Pierre de Coubertin. cu tele cînci 
cercuri strîns unite între ele, se va înălţa 
pentru a  fasea oară după cel de-al doilea 
război mondial, înconjurat de stoluri de po­
rumbei, biruind înălţimile şi indemnind lo 
meditaţii purificatoare spiritele încă răs­
colite de spectrul nefiinţei.

Fie ca Mexicul sâ aducă acea ..pax maq- 
- na" de care lumea are otita nevoie. Fie ca 

idealul olimpic sâ copleşească Terra cu mo­
mentele sale de triumf.

Mîîne. Mexico 1 Vivo Mexico 1

C. LIVESCU

sari lucrărilor de electrificare. 
Se aprecia/ă câ, faţa de supra­
feţele însemnate de pâdure de 
care dispun comunele Ştefan 
cel More. Drogomireşti. Girov. 
Războieni, Mărgineni. Dobreni 
Rediu, Cindeşti. Grumăzeşti. 
Bălţăteşti. Jibuconi şi o i­
ţele. sint condiţii pentru pu­
nerea in valoare — măcar în­
cepi nd din acest an — O unui 
număr însemnat de stil pi sau 
lemn care sâ fie schimbat pe 
stilpi, în core scop trebuie luate 
încă de pe acum mâsuri care 
sâ asigure o raţională tăiere si 
exploatare o arborilor ce vor fi 
marcaţi.

Creşterea apreciabilă a com­
petentei organelor odministro- 
tiei de stat de la comune, cit 
si sarcinile mari ce revin pentru 
electrificarea celor 34 sate noi 
si extindereo electrificării în 
alte 36 sate. prevăzută pentru 
an uf 1969. implică - după pă­
rerea mea — o poziţie moi ac­
tivă a acestor organe in rela­
ţiile cu constructorul, atit îna­
intea lucrărilor, cit si in timpul 
efectuării lor. Socotesc câ este 
necesar ca factorii d* râsoun- 
dere de la comune să se inte­
reseze moi mult pentru o cu­
noaşte temeinic planul fucrăr'lor

de electrificare ce urmează a 
fi executate in comunele res­
pective, lungimea traseelor de 
înalta si joasă tensiune, pu­
terea ce urmează o se instala, 
valoarea lucrărilor, termenele de 
.începere a executării şi omau­
ro rea respectării acestora, stil- 
ptl necesari şi munca necali’*- 
cotâ ce se poate foce cu pov- 
bilităţi locale in scopul 'ea li 
zării tuturor economiilor posi­
bile, termene de dare in folo­
sinţă etc. Cunoscind acestea, cit 
şi condiţiile contractelor, comu­
nele vor putea sâ contribuie la 
suprovegherea efectuării lucră­
rilor, la sesizarea din timp a 
eventualelor neajunsuri ce se 
pot ivi, îşi vor putea aduce a- 
pOrtul cuvenit Io reolizorea in 
condiţii moi bune şi la timp a 
lucrărilor prevăzute.

In general, cred că desfăşu­
rarea în continuare a acţiunii 
de electrificare rurală presu­
pune o mai sustinutâ participa” * 
a organelor odministraţiei de 
stat de io comune, perfecţiona­
rea continuă O formei oi şi me­
todelor de munco o le acestora 
şi pe linia îndeplinirii sarcini­
lor importante ce le revin in 
această direcţie.

Legea p r e v e d e
Tovarăşul COSTIN MIR­

CEA, Şantierul construc­
ţii montaj Roman : este teh­
nician II şi exercită atri­
buţiile de şef de lot, 
funcţie pe care o ocupă 
numai tehnicienii I. Do­
reşte sâ ştie dacă poate 
primi salar de tehnician 
I cu penalizare.

Răspuns : Intrucît dv. nu în­
depliniţi condiţiile prevăzute de 
lege pentru a fi încadrat ca 
tehnician I, nu puteţi fi salori- 
zot ca şef de lot. De altfel nici 
nu exercitaţi atribuţiile func­
ţiei de şef de lot.

Tovarăşii : NASTA5IA
IOAN, I LI E DUMITRU, 
ŞTEFAN MACOVEI, VA 
SILE PLEŞCANU şi AU­
REL NASTASE, muncitori 
la U.I.L. Bistriţa din ca­
drul Intreprinderiii fores­
tiere Piatra Neamţ : lu­
crează ca vopsitori grun- 
duitori la timplărie. Do­
resc să ştie da că au 
dreptul la concediu supli­
mentar pentru condiţii de­
osebite de muncă.

Răspuns : Ca urmare a abro­
gării H.C.M. 1478/1952 prin 
H.C.M. 1149 din 14 iulie 1968, 
in viitor concediile suplimentare 
pentru condiţii deosebite de 
muncă se vor acorda potrivit 
acestui act normativ.

Luaţi legătura cu conducerea 
întreprinderii pentru a vedea 
dacă locul dv. de muncă se 
încadrează în noua hotărîre.

Tovarăşa MARIA T. TO- 
MULEASĂ, str. Cuza Vodă 
nr. 250 piatra Neamţ: 
este membră C.A.p. din

anul 1961 cind a adus in 
cooperativă suprafaţa de 
1 ha şi jumătate pâmjnt. 
Are virsta de 66 ani. Nu 
a prestat zile-muncă de la 
dato înscrierii in C.A.P. 
pină in prezent. Doreşte 
sâ ştie dacă are dreptul 
la pensie GA.P.

Răspuns : Potrivit ort 9 din 
statutul casei de pensii o mem­
brilor C.A.P., cooperatorii care 
au împlinit virsta de pensionare 
- 65 ani bărbaţii şi 60 ani fe­
meile — şi au adus pămîntul la 
cooperativă, dar core de fa 
data înscrierii nu au lucrat în 
C.A.P,, ou dreptul la o pensie 
de 40 lei lunar.

In scopul pensionării, depu­
neţi cererea Io cooperativa o- 
gricolâ din co#e faceţi porte.

Tovarăşul VASILE Ml 
RONESCU, str. Victoriei 
nr. 247 Piatra Neamţ t 
are virsta de 60 de ani şi 
vechimea in muncă ope­
rată in cornetul de mun­
că 17 oni şi 9 luni. Poate 
sâ se pensioneze la ce­
rere pentru limită de 
virstă f

Răspuns : Potrivit ort 7 din 
legea 27 1966 se pot pensiona 
Io cerere după împlinirea vîrstei 
de 60 de ani angajaţii core au 
lucrat in focuri de muncă înca­
drate în grupa a lll-o, cel puţin 
25 de ani.

Art 15 din aceeaşi lege pre­
vede că angajaţii core nu în­
deplinesc condiţiile de vechime 
prevăzute pentru obţinerea pen­
siilor integrale pentru limită de 
vîrstă au drept la pensie ia îm­
plinirea vîrstei de 62 ani, dacă 
au cel puţin 10 ani vechime în

Din secolul trecut

ANTRENORUL i - Pentru fundaşi am alcătuit un program special de pregătire. Desen de Constantin BOSTAN

Primele date despre un 
dispozitiv automat pentru 
calcularea costului unei că­
lătorii ie gkstm In istoria 
Chinei vechi i cu 5.000 do 
ani In urmă acolo se folo­
sea un calculator automat 
care se fixa la rlcşe şl la e- 
c Im paj ele cu cal.

Date ceva mal complete a- 
vem despre ceasurile de ki­
lometraj Introduse de fenici­
eni, cu aproximativ 4.000 de 
ani în urmă. Pasagerul tre­
buia să plătească pentru 
timpul cit călătorea, la? a- 
cest timp se măsura cu aju­
torul unov ceasuri de nisip 
speciale lotvodu*» de autori- 
Utf. Costul transportului se 
stabilea după o gradalte e- 
tectueU direct pe un vas lo 
care ee scurgea nisipul.

Calculatoarele descoperite

Taxiurile de acum 5000 de ani
de egipteni aveau o precizie 
şi mai mare. Ele reprezen­
tau un sistem original de 
roţi dinţate. Intr-o cavita­
te a  acestui sistem se aflau 
bile de diferite culori care 
pe măsura rotirii mecanis­
mului de calcul cădeau In­
tr-un vas special. La sflrfi­
tul călătoriei era suficient 
să numeri bilele core căzu­
seră In vas pentru a stabili 
f lte  trebuie plătite vizitiului.

învăţatul qrec Hern din 
Alexandria n descoperit im 
ceea de kilometră) automat 
original. Acesta se fixa pe 
osia roţilor şi punea In miş­

care discul calculatorului. 
Distanţa parcursă putea fi 
stabilită comperlnd poziţia 
calculatorului la Începutul şi 
la sfirşitul drumului. Apara­
tul era prevăzut pentru 
32.400 km si, numai după 
ce această distanţă era par­
cursă se putea începe din 
nou calcularea.

Acest Inconvenient a fost 
Înlăturat de un ofiţer roman 
din trupele de qenlţli car>* o 
descoperit un mecanism per- 
nu tind ca înaintea fiecărei 
curte noi dispozitivul de 
calculai tă fie nxat la rern. 
După fiecare zece rotaţii

ele discului, apare Intr-o 
ferăstruică specială numărul 
corespunzător scris cu cifre 
mari. Astfel romanii au 
cunoscut aşa-numita transmi­
tere decimală care este folo­
sită şl acum la ceasurile de 
kilometraj ale automobilelor 
moderne.

In Evul Mediu n maro 
parte a acestor invenţii a 
fost pierdută. Abia in epoca 
Renaşterii s-a manifestat din 
nou interes fată de realiză­
rile tehnice ale strămoşilor. 
Inginerul italian Cluseppe 
Capra a construit un nou 
ceas de kilometră).

Narcoza cu ajutorul curentu­
lui electric o fost inventată 
incâ In secolul trecut, dar ea 
nu şi-a găsit deocamdată apli­
carea practică. t-

Colecţionară
originală

Da şapte ani, Xenia Kafedjie- 
va, o pensionară din Russe 
(Bulgaria), colecţionează re­
produceri după tablouri execu­
tate de pictori celebri, în spe­
cial portrete de femei. Ea o 
reuşit sâ adune peste 2.000 de 
reproduceri după opere ontice, 
de pe vremea Renaşterii ita­
liene, ale şcolilor franceză, rusă 
şi spaniolă, precum şi după 
lucrări realizate de pictori bul­
gari.

Ciocanul „moale14
In Australia a fost construit 

un ciocan cu care se pot da 
lovituri foarte puternice şi pre­
cise şî care spre deosebire de 
ciocanele obişnuite nu rico­
şează după lovitură. Aceostă 
calitate deosebită a fost reali­
zată extrem de simplu, prin 
umplerea capului tubulor ol 
ciocanului cu alice de oţel. 
Urmînd prin inerţie direcţia 
loviturii, alicele amortizează 
reculul. Totodată, capul cio­
canului este acoperit in am­
bele părţi cu plăci din mate­
rial plastic deosebit de rezis­
tent

Salariu In plic
Ministerul Finanţelor din Aus* 

tralia a început sâ plătească 
salariile funcţionarilor săi In 
plicuri sigilate pe care se află 
u.mătoarea inscripţie i „In ca­
zul in care suma de bani din 
plic nu corespunde celei în­
scrise pe el .trebuie, fără sâ 
deschideţi plicul, sâ aduceţi 
Imediat acest lucru la cunoştinţa 
administraţiei ". C mi se poate 
realiza aşa ceva nu se ştie dacă 
au înţeles-o chior cei care au 
avut această idee I
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muncă.
Prin urmare dv. ovind 17 oni 

şi 9 luni vechime in munco, vâ 
puteţi pensiona la împlinirea 

vîrstei de 62 ani.
Tovarăşul MIHAI APO 

PEI, Bicaz : lucrează ca 
operator proiecţionist la ci. 

nematograful ..Central B.- 
caz. In 1965 a luat con­
cediu in luna august. In
1966 o fost incorporat in 
luna februarie şi nu a

mai beneficiat de con­
cediu. In luna iunie 1967 
S-a lăsat lo vatră. Doreşte 
să ştie i a) dacă ore 
drept la concediu de o- 
dihno pentru anii 1966,
1967 şi 1968 ; b) dacă 
are drept la concediu su­
plimentar pentru condi­
ţii deosebite ; c) in ce 
grupă de muncă se în­
cadrează această mese­
rie.

Răspuns : o) pentru onul 1966 
aveoţi dreptul să primiţi com­
pensarea in bani o concediului 
de odihnă proporţional cu tim­

pul lucrat de io data expirării 
anului de muncă pentru care aţi 
beneficiat de concediu in o- 
nui 1965 pină la dato încorpo­
rării. Intrucît nu aţi solicitat a- 
cest drept pină in luna febru­
arie 1967 cind s-o împlinit un 
an de la doto cind trebuia plă­
tit, in prezent nu-l mai puleţi 
pretinde. Pentru onul 1967 aveţi 
dreptul la concediu, proporţio­
nal cu timpul lucrat de lo dato 
angajării — după lăsarea lo 
vatră — pină la sfirşitul anu­
lui. Durata concediului pentru 
această perioadă urmează o fi 
stabilită conform prevederilor 
H.C.M. 186/1951 in vigoare pi no 
lo 31 decembrie 1967.

Pentru anul 1968 o veţi dreptul 
Io concediu, a cărui durată ur. 
meoză o vi se stobili in funcţie 
de vechimea in muncă.

b) Nu aveţi drept Io concediu 
suplimentar pentru condiţii deo­
sebite de munco deoarece mc- 
sono dv. nu este prevăzută in 
H C.M. 1149 1968.

c) Operatorul proiecţionist se 
încadrează în grupa a lll-o de 
muncă.

Întreprinderea comunală 
PIATRA NEAMJ
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—  J U R IS T  P E N T R U  1 2  N O R M A ;
—  T E H N IC IA N  I  H O R T IC O L .

P E N T R U  R E L A Ţ II S U P L IM E N T A R E , C E I IN T E ­
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ÎNTREPRINDEREA METALO-CHIMICA 
PIATRA NEAMŢ
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—  T E H N IC IA N  I N  R A M U R A  T E X T IL .
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S O N A L  A L  ÎN T R E P R IN D E R II D IN  STR . V . I. LE­
N IN . N R . 27— 31, T E L E F O N  1645.

'INERI I I  OCTOM3RI;

19.30 Telejurnalul 
19.50 Buletinul met 

Publicitate.
20.00 Versuri.
20.10 Actualitatea

Festivalul Inter 
amno muzicală clu

21.10
21.25

23.00 Telejurnalul de-

A N U N J
D IR E C Ţ IA  T E R IT O R IA L A  D E G O S P O D Ă R IR E A  

A PE L O R  IA Ş I, C U  SED IU L IN  S T R A D A  T U . V A S - 

C A U T E A N U  N R . 8, A N G A JE A Z Ă  D E U R G E N Ţ A  

G E S T IO N A R I M A T E R IA L E  P E N T R U  Ş A N T IE R U L  

S A G N A  L U Ţ C A  JU D E Ţ U L  N E A M Ţ .

VINERI I I  OCTOMBRIE 

PROGRAMUL I

15.00 Buletin de ştiri.
15.05 Pastorala bărăganului 

Stan O pluton.
15.15 Lectură in premieră.
15.35 Duete şl triouri vocale

muzică uşoară.
16.00 Rodfojumof.
16.20 Muzică populară.
16.30 Corespondenţă specială
16.45 Concertul nr. 4 in do 

nor op. 44 pentru pion şi 
chestră de Saint-Soens.

17.15 Pentru patrie.
17 45 Din repertoriul corului Ro­

di Oteleviziunîi.
,18 00 Buletin de stîri.
18.02 Revista economică.
18.20 Format io de fluieraşi d*f 

comuna Paltin, judeţul Vri 
cec.

18.45 Pagini celebre d>n ooere.
19.00 RodioQoieto de seon
19.30 O melodie pe adresa
20.00 Buletin de şliri.
20.05 Tării, inima si versul.
20.20 Muzică populară.
20.55 Hoopte bună, copii.
21.00 Tongouri.
1.05 Oameni de seamă

21 25 Concert de melodu 1 
2.00 Radiojurnal.

22 20 Muzică uşoară.
22 30 Moment poetic.
22 35 Merid.ane melodii 
24 00 Buletin oe Ştiri.
0 05—5-00 Estrada nocturnă.

Buletine de ştiri (o orele: 1.00. | 
2.00 şi 4 00.

PROGRAMUL II

15.00 Muzică uşoară.
15.30 Itinerar folcloric muzical.
19.00 Concert de muzică popu­

lară.
19.10 Curs de limbo spaniola.
20 00 Seară de operă : „Orfeu". |
21.00 Buletin de ştiri.
21.05 Seară de operă.
21.35 Studioul de poezie.
21.55 Muzică uşoară.
22.20 Variatiuni şi fugă op. 132 j 

de Mo* Reger.
23.00 Rcdiojumol.
23.07 Mari pianişti.
23.55 Jazz.
0.55—1.00 Buletin de ştiri. 

SIMBATA 12 OCTOMBRIE 

PROGRAMUL f

5.00 Buletin de ştiri.
5.05—6.00 Program muzical de I

dimineaţă 
5.15 Gimnastică.
5.30 Buletin de ştiri.
6.00-8 25 Muzică si actualităţi.
6.00 Buletin de ştîrf.
7.00 Radiojurnal 
8 00 Sumarul presei.
8.25 Moment poetic.
8.30 Lo microfon, metod*o pre- j 

ferată.
.00 Buletin de ştiri.
.30 Unda veselă.

10.00 Cîntece pentru cei micI. 
10.10 Curs de limba spaniolă.
10.30 Emisiune muzicală de Io | 

Moscova.
1.00 Buletin de ştir*.
1.05 fnsir-te mărgărite.
1.26 Uverturi la opere.
1.50 Cotele opelor Dunării.
2.00 Melodii distractive.

12.30 Intîln.'re cu melodia poi 
Iară ş? Interpretul preferat.

3.00 Radiojurnal.
1.20 Sol;sti si orchestre de n 
Jzică uşoară.

4.00 Soliştii Ssi prezintă rc 
preferat — Ionel Tudoron.

14.15 Călătorie în istoria civ 
zaţiei

14.40 M uiică populară. 

PROGRAMUL II

7 00 Cintece populare.
7.10 Tot înainte (emisiune pen­

tru pionieri).
7.30 Buletin de ştiri.
7.37 Notaţi-vă din programe’» 

noastre.
7.45 Cintă fonfaro.
8.00 Muzică populară.
8 30 Buletin de ştiri.
8.35 Lucrări de Theodor Ro-

..Itolior Alger*

10-03 Muzică uşoară.

,30 Interpreţi de muzică 
>opvlotd.
50 Prelucrări corole.

12 00 Buletin de ştiri
5 Trei dansuri de Edword
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'lobului
o . n . u .  Lucrările 

Adunării Generale
NEW YORK 10. - Trimisul speciâii 

Agerpres. Nicolae lonescu, transmi­
te : In Adunarea Generala fl O.N.U. 
continua intervenţiile şefilor de dele­
gaţii In cadrul punctului de pe or­
dinea de zi intituiat ..Dezbaterile ge­
nerale". In ultimei* doua şedinţe 
p'e*areau luat cuvlntul reprezenton- 
ţ,. Uruguayului, Israelului, blândei, 
Ecuadorului, statului Sierra Leone, 
Italiei, Canadei şt Australiei-

Subliniind câ „toate eforturile tre­
bui© îndreptate, spre intârireo pâcij 
In lume". Jeaquin Secco Gorcia. 
subsecretar de stat pentru otoeefile 
dfterne al U<uguoyulu;. a declarat 
eâ ţara sa sprijină pe deplin princi­
piile fundamentale ole dreptului in­
ternaţional". care stau Io .bazo Gar- 
ie\ ONU.  Referindu-se Io probleme­
le economice mondiale. el şi-a •** 
primat părerea câ toote stotele tre­
buie .,sâ elaboreze planuri de justi­
ţie economica şi socială"- ..Statele 
—. a adăugat el - nu ou dreptul să 
revendice asistenţa otita vreme cit 
cceoctă asistentă nu este utilizată in 
beneficiul întregului popor” .

Evţpunînd poziţia ţării sale foţâ do 
problema Orientului Apropiat, minis­
trul aface'>lor externe ol Israelului, 
Abba Eban, a prezentat In interven­
ţia so un plan in nouâ punct# de 
reglementare o acestei probleme. 
Acest pion prevede in esenţă Înche­

ierea unul tratat do poc* ..care sâ 
cuprindă condiţiile prââiie ole CO- . 
existenţei fi să' includă o hartă ela­
borai a de comun acord o unor* fron­
tiere sigure fl recunoscute", precum 
fi convocarea unei conferinţe o sta­
telor Orientului Apropiat'„in vederea 
eîâborffril unui plan pe cinci oni de 
soluţionare o problemei'refugiaţilor".

Ministrul de externe, ol _ Italiei, 
Oiusoppe Medici, o subliniat in in­
tervenţia- so necesitatea „îmbinării e- 
forturilor tuturor pentru o se împie­
dica o revenire la războiul rece". HI 
a exprimat convingerea ţării salo că 
«acest obiectiv.'.poate, şl trebuie sâ 
fie atins" fi. incredereă. in „victoria 
forţei morale o principiilor Cartei 
O.N.U.'4. Vorbind a pai despre proble­
mele economice internaţionale, minis­
trul italian o spus printre oiţele : 
..Principiile Organizaţiei Naţiunilor 
Unite presupui), câ statele nu vor 
trăi intr-un sistem . de autosuficienţâ 
economico, ci intr-o lume o unui* co­
merţ internaţional extensiv. De o* 
ceea. Italia ifl pune ni ari speranţe In 
dezvoltarea comerţului est-vest. şi tl 
consacră o porte substanţială a re­
surselor saje1-'- ..Politico noastră, a 
adăugat vorbitorul, rămine feVm o- 
rientată nu numai spre lărgirea co­
munităţii economice europene, ci fi 
spre extinderea schimburilor sale cu 
toote .ţărije".

La Roma

Continuă lucrările 
sesiunii Consiliului FAO
Intervenţia reprezentantului României,

ROMA 10. - Corespondentul A$er- 
preş, N. Puiceo. transmite : La Rămp 
continuo lucrările celei de-o 51 -o să- 
Siu.*ii a .Consiliului, Organizaţiei No­
ţiunilor Unite pentru alimentaţie fi 
agricultură (F AO.)- Piriij In prezent 
ou fost discutate raportul directorului 
.g<ta*;<!>!. ol «OdvÛ fil
situaţia mondială O olimentOţHM f> 
ogiicult-yrii (psriopda , 1966—1̂ 63), 
pldrful indicativ mondial de dezvol­
tare agricolă, strategia acţiunilor vii­
toare al« F.A.O. fi probleme privind 
produsele agricole’ fi comerţul 'cu o- 
ceste produse

Luind cuvintu! Io punctul de pe or­
dinea de zi privind planul indicativ 
mondial de dezvoltare agricolă, re- 
P'ezentantu! României, praf. David 
Davidescu, a subliniat importonţo pe 
căre o ore perioada de referinţă, ce 
trebuie sâ fie astfel aleasa îneît sâ 
fe  cu adevărat reprezentativă fi sâ 
dea posibilitatea stabilirii praieCtelâr 
de perspective pornind de la o’ ba- 
so reală şi de Io o tendinţâ câ se 
desprinde. In cadru! şi In funcţie de 
perioada respectivă.

Vorbitprul o relevat necesitatea 
p’.ecizării sarciniior diferitelor jnstituţii 
spec aiizate aie Noţiunilor Unite in 
domeniul agriculturii, economiei fo­
restiere, industriei alimentare şi o 
coordonării diferitelor activijtăţi pen­
tru o se eyito orice Interferenţă, inu- 
tija. Declerindu-se de acord cu pro­
punerea făcută de. directorul general 
o’ P. A.O. privind stabilirea unor do- 
menii prioritare de dezvoltare o agri­
culturii poHvit etapei actuale fi 
oorespunzind pe deplin Intereselor 
•ţărŞor membre ale F A O., mai o'e$ 
celor in curs de dezvoltare, şeful 
delegaţiei române a prepus sâ se re­
zerva In .codrul. activităţilor normale 
ole F.A.O: .un loc mai larg asisten­
ţei tehnice sub forma de burse, trimi­
terea de consultanţi In anumite pro­

bleme fi pe perioade determinate, 
documentaţiei tehnice solicitate de 
târiie membre.

Pţ*&i<04 * v ââ4 r«  âV.ţâW
â * fâst expus. * în cadrul 'temei 'despre 
activitatea -comitetului produselor/ de 
către delegatul român dr. Oetavîdn 

secretarul ■ CămiUlulul Nflr 
ţionăl rorn f̂i1' pentru FAO . In /inter­
venţia ta. vorbitorul a subliniat, ne­
cesitatea cA w^ivltoteo viitoare ' o 
comitetului sâ fie îndreptată spre 
studierâo producţiei; consumului,.co­
mercializării, precum fi sprâ 'alte 
probleme de conjunctură -privind pro­
dusele viti-vinicole, producţia de 
corne şi păsări, ca re ou o deosebi­
tă Importanţă in cadrul economiei a- 
gricole mondiale 

lucrârile Consiliului “ f'A.O. ~ conţi- 
nuâ.

Apariţia periodic» a navelor şi submarinelor atomice ameri­
can» In apele leriloriale japoneze provoacă de fiecare datş 
reacţia protestatari a locuitorilor porturilor vizitate. Protestul 
ia forme diferite, a unor demonstraţii pe «pi. si uscat, a 
strlngerii de semnaturi de. protest pe scrisori sau a mitinguri, 
lor Recenta apariţie In rada portului Naha a submarinului a- 
tomic american „CftardsisIT n determinat pe locuitorii aces­
tuia s i participe ia demonstraţii de protest si să-şi pună is­
călitura pe scrisori de protest. Aceste acţiuni dovedesc lim­
pede pSrerca miselor de japonezi In ceea ce priveşte .vizi- 
' lele" acestor oaspeţi, cu-toiul nedoriti si nepoftiţi-.

Acord americano-Japonez 
cn privire la Okinawa

TOKiO 10. — Corespondentul A- 
iţjerpres, Fio re a Ţuiu, transmite: Co­
mitetul japono-amârican cu privire la 
Okinawa, întrunit la Ministerul de 
Externe japonăz a ajuns Ja un acord 
cu reprezentanţii aleşi ai populaţiei 
Okinawei să participe pe viitor la 
dezbaterile din Dieta japoneză. Repre­
zentanţii populaţiei din Okinawa ur­
mează să prezinte punctul lor de ve­
dere asupra situaţiei din această- insu- 
ţă.iailată sub. administraţia S.U.A. si 
asupra măsurilor japoneze privind O.- 
kiriawă, Inclusiv cele referitoare la 
«IţtaUca" sau la realipirea. insulelor 
Ia teritoriul actual al Japoniei.

,’ Partea’ japoneză, reprezentată de 
TfJceo îCfiki, ministrul de externe, fi 
partea americană reprezentată de A- 
lexis Johnson, ambasadorul Ş.U.A.. la 
Tokio, 'consideră că este de dorit fi 
util pfentru* reprezentanţii aleşi ’ ai 
populaţiei Okinawei să participe la 
lutrlrilâ Dietei. Acordul prevede ca 
părţile să colaboreze pentru Îndepli­
nirea acestei hotărîri tintnd seama 
de aspiraţiile locuitorilor Okinawei. 
Eâliââ iapemază .a propus c,a reote- 
i^iitarea' Okinawei să se facă după 
principiul aplicat celorlalte prefec­
turi, adică să exişi» cinci reprezen­
tanţi. Iii Camera inferioară $i doi in 
Camera superioară. Reprezentanţii 
Okiriâwei vor fi investiţi cu compe­
tenta admisă de legile japoneze, U- 
nîndu-se seama în să că Okinawa se 
află'Încă sub administraţia americană.

Participarea Okinawei ia  lucrările 
Dietei devine posibilă astfel pentru 
prima oară de la adoptarea unei re­
zoluţii in 1961 de către Adunarea le­

gislativă a insulelor Ryukyu (Care in­
clud si Okinawa) în care se cere re­
prezentarea lor In Dietă.

Guvernul japonez va supune vii­
toarei sesiuni a Dietei un proiect de 
lege care să admită participarea re­
prezentanţilor Okinawei In Dietă du­
pă luna iulie anul viitor. Se expri­
mă părerea că deşi ei vor avea un rol 
activ In dezbaterile Dielei nu vor dis­
pune de vot deliberativ In şedinţele 
plenare, întruclt, Okinawa se află sub 
administraţia Statelor Unite. Minis­
trul de externe, Tajceo Miki, a decla­
rat că acordul marchează un moment 
In promovarea integrării insulelor 
Ryukyu' la teritoriul japonez.

■ Pe scurt 
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■
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LA MOSCOVA SE DESPftţOA- 
RA ŞEDINJA GRUPULUI DE LU­
CRU ŞOVIETO,ITALIAN PENTRU 
5IDERUROIE Şl METALURGIA 
NEFEROASA. Scbpul acestui 
grup, menţionează agenţia TASS, 
este de a stimula dezvoltarea 
relaţiilor In domeniul metalurgi­
ei si de a coordona planurile de 
eolabofore Intre organizaţiile, 
întreprinderile şi firmele specia­
lizate din U.R.S.S. ţi Italia.

Măsurile excepţionale continuă 
să rămînă in vigoere le Seigon

SAI£ON 10 (Agerpres). — Măsuri­
le excepţionale de securitate, Inelu* 
tiv sfarâa de alarmă a '.trupelor, con­
tinuă sîi rftmlnă In vigoare In Vietna­
mul de sud, defl „tentativa de- lovi­
tură de stat a fost dejucată, primej­
die • Înlăturării actualului regim- fiind 
pentru moment. Îndepărtată4 se .a- 
firmă din surse oficiale .saIgpneze re­
luate de agenţiile de or$*K.

Miercuri noaptea spre idi âu fost 
luate o serie de noi măftyri Inţie căif 
blocarea intrării In palâtuj prezidjtn* 
tial t staţionarea, de tru^ăi In puncţele 
cheie ale Salonului si patrularea-, in­
tensa pe străzile centrale ale oraşului.

Aceste măsuri eu fost; Însoţite d* 
arestarea mai multor militari şi civili. 
După părerea observatorilor svonuri-

le răfpindite In legătură cu o afa-zi- 
să lovitură de stat urmăreau în fapt 
Înăsprirea măsurilor represive şi au 
drept In ultima instantă înlăturarea 
din viaţa politică a militarilor legaţi 
de generalul Ky. Semnificativ în acest 
sens este faptul că o parte din cei sus- 
pactAti.de .participare la rebeliune au 
în frupte pe generalul Khanq — cu­
noscut ca unul din personajele im­
portante din anturajul qeneralului Ky 
4- ale cărei triple funcţiuni au fost 
diminufte de generalul Thieu. După 
cum se stîe, generalul Khanq a fost 
înlocuit din funcţiile de comandant 
militar al capitalei si a celei de a treia 
regiuni tactice, răminînd doar. şeful 
diviziei de puşcaşi marini.

MAI MULŢI MILITARI AMERI- |  
CANI ÎNARMAŢI S-AU INFIL­
TRAT IN PARTEA R.P.D. CORE­
ENE A ZONEI DEMILITARIZATE 
cu scopul de o plasa in citeya 
locuri material exploziv fi de a 
ataca personalul pârţil coreene. 
Ostaşii  ̂ormotei popultjre core­
ene qu' reţinut pe toţi militarii 
americani 'şi au r cdpturat o 
mo re cantitate de diferite arme.

UZINA „IKARUS" DIN BUDA­
PESTA, CEA MAI MARE UZINA 
CONSTRUCTOARE DE AUTOBU­
ZE DIN UNGARIA, a încheiat 
recent un acord cu firma „Voi-, 
vo" din Suedia, care vo livra şa* 
si uri pentru autobuzele „Ikarus". 
Primul autobuz construit In ba­
za cooperârii dintre- cele doua 
întreprinderi o fost deja con­
struit.' Uzina „Ikarus" a primit 
oferte privind cooperarea din 
partea firmei austriece „Saurer" 
fi a firmei franceze „Berliet". .

Comunicat comun 
româno - uruguayan

MONTEVIDEO 10. — Trimisul spe­
cial Agerpres, V. O ros. transmite : 
la  sfirşitul vizitei in Uruguay a dele­
gaţiei guvernamentale române s-o a* 
doptat următorul comunicat comun :

O delegaţie guvemamentalâ româ­
na condusa de excelenţa sa Gheor- 
ghe Râdulescu, vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri al Republicii 
Socialiste România, a efectuat o vi* 
zitâ in Uruguay intre 5 fi 9 oc­

tombrie, la invitaţia guvernului Re­
publicii Orientale a Uruguayului.

Preşedintele Republicii Orientale a 
Uruguayului, domnul Jorge Pacheco 
Areco l-a primit pe domnul vicepie- 
şedinţe al Consiliului de Miniştri, 
Gheorghe Râdulescu, cu care prllsj 
a avut loc un schimb cordial de pă­
reri privind ansamblul relaţiilor bila­
terale fi unele probleme internaţio­
nale actuale. Conducătorul delegaţiei 
guvernamentale române a avut, de 
esemenea, convorbiri fructuoase cu 
di. vicepreşedinte al Republicii Orien­
tale a Uruguayului, Alberto Abdala, 
cu dl- ministru al afacerilor externe, 
Venancio Flores, cu dl. ministru al in­
dustriei fi comerţului, Jorge Peirano 
Facio, cu dl. ministru al agriculturii 
fi creşterii vitelor, CaHos Frick Davie, 
fi cu dl. ministru ad-interim al finan­
ţelor, Francisco Forteza, cu privire la 
dezvoltarea relaţiilor economice intre 
cele doua ţâri.

Delegaţia guvemamentalâ româna 
a participat, totodatâ, la diverse re­
uniuni cu reprezentanţii Ministerului 
Afacerilor Externe, Ministerului Indus­
triei fi Comerţului, ai Oficiului de Pla­
nificare şi Buget, Bâncii Centrale a 
Uruguayului, Societâţii naţionale pen­
tru petrol, alcool şi ciment, Adminis­
traţiei Câilor Ferate fi ai Societâţii

de telefoane şi electricitate. In cursul 
convorbirilor, care s-au desfâfurat in­
tr-o atmosfera de sincerâ prietenie fi 
înţelegere reciproca, cele doua părţi 
au constatat cu satisfacţie câ bunele 
relaţii existente intre România şi U- 
ruguay se bazează pe respectarea 
principiilor suveranităţii şi indepen­
denţei naţionale şi neamestecului in 
treburile interne.

Guvernele României şi Uiuguayului 
sînt convinse câ contactele oficiale 
intre cele două ţâri contribuie la o 
mai bună înţelegere intre popoarele 
lor, Io crearea unui climat favorabil 
schimburilor comerciale şi, in gene­
ral, relaţiilor intre cele douâ ţâri.

Exarninind in mod ampla căile şi 
modalităţile concrete aie lărgirii re­
laţiilor comerciale şi de colaborare 
economică intre România şi Uruguay, 
părţile ou considerat câ există inte­
res reciproc şi posibilităţi pentru dez­
voltarea mai activă a acestor reiaţii.

Ca rezultat al convorbirilor purtate 
la nivel guvernamental, ca şi al celor 
desfăşurate in cadrul reuniunilor de 
lucru ale experţilor ambelor părţi, s-a 
semnat un acord comercial. Din par­
tea guvernului Republicii Socialiste 
România acordul a fost semnat de 
excelenţa sa Gheorghe Râdulescu, 
vicepreşedinte ol Consiliului de Mi­
niştri, iar din partea Republicii Orien­
tale a Uruguayului de câtre domnul 
Venancio Flores, ministrul afacerilor 
externe.

Ambele pârţi îşi exprtmâ convinge­
rea câ vizita delegaţiei guvernamen­
tale române constituie o contribuţie 
importantă fa dezvoltarea . .relaţiilor 
economice fi in alte domenii intre 
România ’ fi Uruguay.

PRAGA
C o n s f ă tu ir e a  prim ilor s e c re ta ri  ai c o m i­
t e te lo r  re g io n a le  şi orăşen eşti ale P .C .  
din Cehoslovacia şi P . C .  din S lo va c ia

PfcAGA 10 (Agerpres). - A^anţlo CTK ânunţii C5: i i  frâj|â â 
avut loc o consfătuire o primilor secretari <ji comitatelor re­
gionale fi orăşeneşti ale P.C. din CeKpşlovapia şi P.C. din Slo­
vacia^

Alexander Dubcek, prim-secretar a l. CC. al P.C.C., a infomtât 
pe participanţii la consfătuire despre conţinutul, şi rezultatele tra­
tativelor de lo Moscovai care'a avut loc la 3 şi 4 octombrie şi 
despre hotâririle din 8 octombrie ale Prezidiului CC. al P.C.C.
Au fost, de asemenea, examinate probleme legate de pregăti- . 
rile Plenarei C.C. al P.C.C şi a documentului „Sarcinile princi­
pale ale partidului in etapa actuală” .

Ctmducători de stat cehoslovaci au vizitat 
uzina de automobile din Mlada Boleslav

PRAGA 10 (Agerpres). — L. Svo- 
boda, preşedintele R. S. Cehoslovace, 
C* Cernik, preşedintele guvernului- si 
J. Smrkovsky, preşedintele Adunării 
.N'aţionale, au vizitat joi dimineaţa u-

zîna de automobile din oraşul Mlada 
Boleslav (Cehia centrală).

în cadrul unui miting improvizat, 
conducătorii de stat cehoslovaci au 
rostit scurte cuvlntări.

R. P. POLONA. __ Vedere din Polau-y — combinatul de îngrăşăminte
chimice, unul din cele mai mari combinate de acest fel dm Europa.

In ajunul celei de-a 19-a
A u mal ra/nas 24 da ora pină la începerea celei 

<fa-a 10-a edjlii a Jocurilor Olimpice da van), 
care se desfăşoară In plină loarr.r.ă. mexicană. 

Actori4 ceiu: mal grandios si mai tasanant spectacol 
sportiv al timpurilor noastre — peste 7.000 de spor- 

din 119 ţări — f/-au încheiat pregătirile sl aşteap­
tă nerăbdători să apa:ă oe scena stadioanelor, In de­
corul inedit pe careul oietă Ciudad de Mesuco fi ce- , 
JeiaJie localităţi pitoreşti din Taro aztecUer. tn*mo- * 
mente Je clnd cui fi rinduriJe de ială,,$taietele poartă 
flacăra olimpică pe ultimii kilometri al lungului tra­
seu ce a legat Olimpia de Mexic. Astă seară, focul 
nemuritor ai olimpiadelor va lumină'ruinele aztece de 
la Teotihuacan si va rămine o noapte in v/r/ul pira.- 
mldei Lunii. Mline, el va străluci pe stadicnuFdin ca- ', 
pftaJa Mexicului, anunţi nd deschiderea Jocurilor, In 
timp ce in văzduh vor zbura porumbel albi fi coru­
rile vor intona imnul olimpic. Sub flamura albă. bro­
dată cu cele cinci cercuri colorate, sportivi veiiitf 
a.ci din toate part/le pămintutui, de toate rasele fi 
naţionalităţile, vor detlla prin fata tribunelor Intr-o 
cofoand multicoloră, stmbolitlnd năzulnla spre.înţe­
legere si prietenie a popparelor — spiritul oltmfoc.

fnceplnd de mline. poponu mexican, pentru prima 
oată gazdă a aceste/ mari competiţii pafnice, precum 
fl milioane de oameni de pe toate meridianele globu­
lui, vor li  martorii direcţi sau indirect! al marilor 
conlrumări sportive. învingători fl învinşi laolaltă 
cu publicul vor clftlga medalia cea mal de prej t 
prietenia.

In ateşie z:/a premergătoare gdnguiw. maugurăj 
' ryat-elui spectacol In 15 ţcte cgt/ltafa Mexicului h 

(jobfndît c.piasiieryl unei friptIvante arene cu violă 
cpi.d nnă cwsuwătă !o lemperatţiri înalte. Pe vani- 
Ie buievarde vegh'.ate de palmieri fi eucalipţi, in 
scuituti si la ou ricini e de Intre!# Ier* a circulaţiei, re-

verbereaza gigantice, o bolise uri electrice cu inscripţii 
ceiebrind apropiatele festivităţi. Ziarele înregistrea­
ză fi diiuzează ca un sensibil seifmograf pulsaţiile 
satului ..oii mţuc, transJortnina In momente de cronicd 
cu semnilicafie aparte a Jocurilor Olimpice, antre- 
n a mente le sportivilor* calculate si execumfe cu pre­
cizie matematica. Ultimele pregătiri ale arenelor un- x 
de se vgr desfăşura probele, unde secunda ya ciobindi'  
dimensiuni •istorice pentru, fiecare concurent — s-au 
încheiat, intr-o. impresionantă cursă „conLracronome- 
tlu*. Tehnicienii, specialiştii au realitat performan­
tă ce vâr râmi ne, poate, ca recorduri i n profesiunile 
lâr. Concursurile de verificare din această aăptămină 
au ţpM&iât prinţr-o piruetă spectaculoasă un ade­
vărat vals al recordurilor înregistrate pe parcursul a- 
nulul olimpic lv68. l,a atletism, In probele de sprint, 
a fost trecută pentru prima oară graniţa celor J0 se- 
cuhde i la natatie-sport In care firul recordurilor este 
neîntrerupţ i la haltere, unde au fost depăşite limi­
te ce păreau cu ci tiv a ani in urmă inaccesibile posi­
bilităţilor umane. Niciodată o Olimpiadă nu a avui atl- 

?■ ţiaffavoriţi, atitla campioni de mare clasă la aceeafi 
probă, astfel că învingătorul va fi nu de puţine,o/l 
un „primus inter pates" — primul Intre egali, cum 
sună un vechi adagiu latin.

Actuala ediţie a Jocurilor Olimpice se vă deschide 
Sîmbătă 12 octombrie fl va continua pină la 27 

.dctombne, cuprlnzlnd. 75 -Ei/e de întreceri eleclh e. 
Programul include întreceri la fP discipline sportive: 
atletism, baschet, box, catao-canoe, canotaj acade­
mii, călărie, ciclism, fotbal, 'gimnastică, haltere, ho- 
chii pe iarbă lupte greco-romane $1 libere, natatie, 
pefitatlon modern, polo pe apă, tcnmă, tir, volei, yach- 
ting. Cel mal mare număr de concurenţi — peste 
1.$m — s-a fnrer/i.??fof io atletism, disciplină care va 
cbfMltul. ea fl alte dăfi, punctul de mare interes fi

a Jocurilor Olimpice
atracţie al Jocurilor. Numeroşi sportivi vor lua par­
te la competiţiile de naiaţie, ciclism, box, scrimă, 
gimnastică 9i lupte. Duminică, prima zl de întreceri, 
vor intra in luptă atloftl Si halterolUii, dar nu vor-Ji 
desempaţi declt doi campioni olimpici: la atletism 
(cursa de 10.000 m plat) sl la haltere (categoria co­
cos). Tot duminică vof Începe turneele de fotbal, vp- 
lei sl hochei pe iarbă, concursul de pentatlon' mo­
dern. Marea majoritate a competiţiilor slnt programa­
te Ja elegantele si modernele baze sportive dm Ale- 
xico, stadionul olimpic din Cetatea Universitară, Pa­
latul Sporturilor, stadionul Azteca, Centrul sportiv 
Magdalena, Mixhuca, Auditoriul National, baza nau­
tică de la Xochimllco.

Culorile sportive româneşti sini reprezentate ■■ la 
marea întrecere de un lot alcătuit din peste 80 de 
sportivi anga/aţj în 0 discipline (atletism, box, caiac- 
canoie, canotaj academic, ciclism, lupte libere şi 
greco-romane, tnot, scrima şi t/r). Deci, prezente ro­
mâneşti numai in sporturile Individuale, spre deo­
sebire de olimpiada de la Tokio, clnd am participat 
şi la trei sporturi de echipă (volei, polo pe apă, lot- 
bal). Reprezentanţii noşhi se aliniază la start Insu- 

J/etlţi de dorinţa de a confirma unele rezultate va- 
Ic/roase obţinute la ultimele patru olimpiade care 
ne-au adus 38 de medalii. Sarcina for nu este, desigur, 
uşoară i valoarea concurenţilor a sporit neîncetat In 
ultimii patru am, standardul performanţelor a urcat 
In unele sporturi pe culmi ameţitoare. Nădăjduim 
că sportivii noftrl vor ftl sd lupte cu ardoare In bă­
tălia sportiva a olimpiadei. Speranţele noastre slnt

legate'In primul rlnd de caiacişti şi canoiştl, cotaţi 
intre principalii favoriţi alch dupa ultimele sondaje 
ale experţilor, aflaţi la Xochimfacov. Dar răbdarea 
noastră va fi pusă la grea încercare, Mltuclt ei vor 
concura abia In ultimeip zile ale jocuri lor.* Vină a- 
tund, liecare va dori să alle cu un ceas mai devreme 
ce ţiu . lăcu,t atjeifiie, noastre y,igrica. Viscopoieanu, 
l.ia Manoliu. uepna Sîlal — care figurează pe locuri 
'fruntaşe- Ja „bursa*, pronosticurilor —‘' scn’merele Ilea­
na Drlmbă, Olga Orban-Szabo, Ecaterina lencic, Ana 
Ene. echipa masculină de floretă, trăgătorii, boxe­
rii Constantin Clucă şi Nicolae Gija -- spre care se 
Îndreaptă mulle aşteptări ole iubitorilor pugilatului- 
Slnt de . prevăzut comportării buneale. iupl&tonioî „ 
sl nu stiit excluse surprize pPătiite 'din* partea echi­
pajelor de canotaj academic. Olimpiadele au repre­
zentat totdeaua examene sportive la cel mai jnalt 
nivel rellectlnd talentul, vitalitatea, calităţile morale 
a.'e elitelor sportive, Si se poate spune co, In ciuda 
dificultăţilor create de altitudinea neobişnuită Ia ca­
te se află Ciudad de Mexico (peste 2.200 m). cea de-a 
19-a ediţie a Jocurilor Olimpice va întrece la unele 
probe toate ediţiile anterioare. Există posibilităţi ca 
aceste previziuni să fie Împlinite, pentru că niciodată 
un eveniment sportiv nu a fost Intîmoinai cu pregă­
tiri atlt de Intense, nu a concentrat atlta pasiune şl 
nu a stlrniJ un asemenea Interes.

1LIE GOGA 
trimisul special Agerpres la 

Ciudadjie Me^qo, . _  .
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Nici un partid.politic, sici 
un conducător politic 
nu ar putea sl-si permi­

tă ’ să susţină in inod poblic la 
Lima o teză tavOralxlă inteife­
selor străinei seria ziarul ,Le , 
Monde", subliniind ca „meilor- 
ţele armate,ou lămin ultimele 
core tac profesiuni de credin­
ţă In acesi sens". Aşadar, indi- 
teren», de orientarea unuia sau 
altuia dintre guvernele peiuv ie- 
ne, fiecare caută să-si cieese o 
platformă d? ponuldritaţe-frin- 
tr-o acţiune elf. »r.a» spectacu­
loasă Indreotată împotriva pre­
zentei monopoluri k>r străine. 
Cit de departe merge această 
acţiune r*mln» de văzut alte  ̂
rior...

.Prima măsură .a nevului' re­
gim militar instalat sâptimlna 
trecuta în Peiu. după lovitura 
de stat care l-a Inlăiuiât pa 
preşedintele Be Iau ude Tetry. a 
fost preluarea controlului asu­
pra zăcămintelor complexului 
petrolifer „La Brea y-Parinas' 
si expropicrea instalaţiilor cfctt- - 
paniei; nord-americâne „Inter­
naţional Petroleum Cotnoariy'r 
care a exploatat pină acum ă- 
ceste 'zăcăminte P;in decret 
prezidenţial Întreprinderea • pe­
trolieră de stat peruviană preia 
estfel administrarea Instalaţii­
lor lui .International Petroleum 
Company", filială a societăţii

NOTA

„Standard Oii of New J«rsay', 
puse acum sub paza forţelor ar­
mate naţionale.

Aversitatea -'aproape generală 
a cercurilor politice peruviene 
lată de dominaţia monopoluli- 
lor străine ilustteâzâ ..arâsi.t^âa 
curentului. de fpoihie In :ia-v 
rea ideii că înapoierea ^cciţo- 
m ică.f roblem^e gr.ele^J^ub- 
dezvoltării ţării nu pot îi dăpi- 
şite .decii .prin tolosixea- in iit- 
ter^uJ,'propftiu: a b6Ş$ltilbr-in­
terne, iar pe de altă parte do­
rinţa. ciăseior dominante -de a 
deveni st^pkie i ale acestor bo­
găţii. In prezent, trusturile
străine şi-. In primul ttnd cele 
nord-ameYftfanŞ*. controlează; .dl- 
rect sau prin- Intermediul unor 
societăţi mixte p'rincipalfî'e’ bo-, 
găţii ale PexuluL Este calul, de 
asemenea, al societăţilor , Ame­
rican Smelting and Refiiiing
Compănv' si -Cerro de Pasco 
Corporation * în domeniul . ex­
ploatării cuprului si a .produse­
lor miniere, al .societâtii .Al- 
derson Clăytbn“ In industria de 
bumbec şi de lîn| etc-. -

Conflictul cu- „International 
Petroleum Company^ nu este 
nicidecum numai o problemă a 
actualului regim, el dţtlnd dt 
nu mai puţin de 40 de ani, 
compania refuzlnd să plătească 
redevente normale In baza unui 
text'din 1922. Guvernul fostu­
lui preşedinte Beleuflde Terr’y 
îşi propusese in programul său 
„recuperarea* zăcămintelor pe­
trolifere din bazinul „La Brea 
y Parinas". anuntînd ..l-a £8 iu- 
îie a.c. încheierea unui contract 
In acest sens cu.comoariia ..In­
ternaţional Petroleum Co.* 
Ulterior, lnsă,,preşedintflt corri; 
paniei nord-Americane ă atfuzat 
guvernul • per.uviăn' că. a mni|ţ 
secret unele clauze privuna(des­
păgubirile acordate. compăniej 
şi că ar fi tăcu! să dispari 
contractul care le cuprindee 
Potrivit acestuia, societatea a- 
merican'ă urma să fie autoriza* 
tă să exploateze oînă 1» sfir- * 
situl anului sondele, din :l* 
Brea y Parinas" şiţoriraea oi;>» 
nopolul raiinăriei prgductţi 

.. căniiri ţe 1 o r ̂  ţ>e.. ti mp d  ̂ Uti ■*<> 
de ani. ,Acuzft|a lui a /ieteim'. • 
nat un adevărat r̂anşt&i. o}l> 
tic care a provocat-. d?( fltjel 
damisia cabinetului condus 
Oswaldo Kercellbs

Ultimei* evenimeh\e din pf ’ 
ru — lovitura de 4Ut ViiiMUrt 
şi măsurile anuntăte de ’ 
regim — par să- ti âreHplMt'ţ* 
maximum tensiune» Acnm v ’“  
mează ca „InteriV-itlm^ 
troleum Co." să ante cît ’ d> 
mult este afectată. de . 
măiură. fn orice caz tnsă ■na* 
tionalizarea rămine uo fapt tm«* 
Dlfnit.

I PUTiN UU

TIPARUL ; întreprinderea poligialict ţacăa.


